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STRADA 
OùELARILOR, 
SPARTĂ 
ĀI PETICITĂ
LUCRøRI. După ce, 
la începutul acestui an, străzii 
Stadionului i-a „sărit“ asfaltul, 
pricopsindu-se cu câteva gropi, a 
venit rândul străzii Oţelarilor să se 
taseze. . pag. 05 

07administraţie
Primăria vrea 
colectare selectivă, 
asociaţiile o ignoră

Adrenalină, motoare turate, 
carturi „blânde“, cele electrice, și 
„nervoase“, cele termice, asta au 
putut vedea gălățenii prezenţi la 
cea de-a opta ediție a  concursului 
de inginerie Low Cost Kart (LCK), 
organizat în premieră la Galaţi. 
În competiţie s-au afl at 64 de 
studenţi de la facultăţile de spe-
cialitate din Piteşti, Ploieşti, Bu-

cureşti, Galaţi şi Nevers (Franţa). 
Concursul a avut loc pe pista de 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia“ 
(asfaltată pentru acest eveni-
ment), unde s-au desfăşurat probe 
de viteză, anduranţă şi îndemâ-
nare. Participantă în premieră la 
acest concurs, echipa Facultăţii 
de Mecanică din Galați a reuşit 
o evoluţie foarte bună, încheind 

competiţia pe locul al treilea. 
Echipa gălăţeană a fost formată 
din Cristian Lefter (anul II TCM), 
Cătălina-Ramona Comșa (anul 
III Inginerie Economică), Liviu 
Stoenescu (anul IV Autovehicule 
Rutiere), Cătălin Boboc (anul IV 
Inginerie Electrică) şi Mădălina 
Carp (anul III Engleză - France-
ză). . Sonia Baciu > pag. 04  

Viitorii ingineri, 
pe podiumul Low Cost Kart

05eveniment
Atac al braconierilor 
pe Dunăre, 
în prohibiţie

valuta BNR

€4,62 

$3,86 
Cursul de schimb valutar
la data de 14.05.2018
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CONSTRUCŢIA VA FI FINALIZATĂ ÎN 2020  > ADMINISTRAŢIE/07

Au început lucrările
la parcarea 
supraetajată 
de la Judeţean

SUTE                
DE PIETONI   
„CURAJOĀI“, 
AMENDAùI
RAZII. Poliţiştii au pus tunurile 
pe pietonii neglijenţi, nu mai puţin 
de 234 de gălăţeni care au fost 
prinşi traversând neregulamentar 
fi ind amendaţi în ultimele şapte zile. 
> pag. 03 

10actual
Cod galben de ploi, 
în mai multe judeţe 
din ţară

JOI

CHIOĀCUL VL
DIN ZONA BĂNCI-TELEFOANE

BøNCI
VENIM LA

17 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Peste doi ani, locurile de parcare nu vor mai fi  o problemă la Spitalul
Judeţean, unde, în prezent, se parchează haotic, atât în curtea unităţii
sanitare, cât şi în imediata apropiere a acesteia. . Corina Dobre   
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editorial
viaûa liberù
Vrem o sală ca „afară“!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Dimineaţă răcoroasă, plouase 
peste noapte, e bine, poate 
ţine aşa şi peste zi. Aşa îmi 
începusem ieri ziua, având la 
orizont fi nala campionatului la 
futsal şi amintirile momentului 
similar de acum un an. Cu 
Sala Sporturilor „Dunărea“ 
arhiplină, după o zi însorită, 
a fost un calvar, o căldură 
sufocantă în tribună, poate 
acum e altceva. Noroc de 
natură, că în rest nu prea 
se vede că-i pasă cuiva din 
administraţie, fi e ea locală, fi e 
la nivel guvernamental.

Sportivi performanţi avem, 
public interesat şi pasionat 

avem, dar nu prea ai unde. O 
sală cu doar 1.700 de locuri, 
fără climatizare, cu greu o poţi 
considera decentă, mai ales 
de prin luna mai până spre 
toamnă. O sală nouă se impune, 
este o necesitate, nu un moft. 
I-aş pune să aibă o şedinţă 
de Guvern acolo, sus, dincolo 
de ultimul rând de scaune, 
eventual izolaţi doar fonic 
de tribuna arhiplină, aşa s-ar 
convinge cu siguranţă.

Gândul îmi sare la palavrele 
cu patinoarul multifuncţional, 
un proiect ambiţios pe 
care actuala „echipă“ din 
administraţia locală dădea 
semne că-l repune în actualitate 
la începutul anului trecut, în 
ianuarie. Se scotea la licitaţie 

Marian 

Capatin
a

un contract pentru servicii 
de proiectare „Modernizare 
şi extindere Patinoar“, astfel 
încât arena sportivă să poată 
fi  utilizată pentru competiţii 
de nivel internaţional inclusiv 
de baschet, volei, handbal, 
implicit de futsal. De atunci, 
am mai auzit vorbind despre 
un patinoar multifuncţional 
doar două persoane, recent: 
hocheistul Cătălin Berdilă şi 
antrenorul Marius Trandafi r. 
Povesteau despre patinoarul din 
Lituania, unde au fost cu echipa 
naţională la Campionatul 

maxime

“
Adevùrata ignoranûù 
nu este absenûa 
cunoaĀterii, ci refuzul 
de a o dobândi
KARL POPPER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
15.05.2018

Cuv. Pahomie cel Mare;u

† Sf. Ier. Iacob Putneanul, u

mitropolitul Moldovei

înapoi
Sfi nţia Voastră sau Iohanes?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu m-am putut abține și am u

urcat încă de ieri pe Facebook 
această chestiune cu pretenții 
de banc: Înainte să i se adreseze 
Papei Francisc cu „Sfi nția 
Voastră“, doamna Vio și-a întrebat 
discret consilierul: Cum îi zic lu’ 
ăsta? Your Highness, doamnă, a 
venit răspunsul în șoaptă. Cum, 
mă, Iohanes? Nesimțitule, ești 
concediat!

Cum, nu știați că astfel l-a u

gratulat premierul României 
pe Suveranul Pontif? A început 
în română, apoi a fript câteva 
cuvinte în limba engleză, bine 
că n-a trebuit să-i turuie și cotele 
apelor Dunării în franceză... 
Soixante centimètres, baisse. 
Chiar dacă sună ca fi ința 
nevăzută a toaletelor.

Evident, fraza „Sfi nția u

Voastră, I’m very glad for this 
opportunity!“ am afl at-o din presa 
italiană, căci imaginile promovate 
de Guvernul României pe propriul 
site nu au sunet. Acolo încă se 
merge pe baza subtitrărilor culese 
de pe Internet.

O domnișoară din Israel a u

câștigat Eurovisionul, singurul 
concurs muzical în care nu se 
cântă. Melodia fetei era despre 
cotcodac și alte onomatopee. Asta 
e pentru cei care s-au oripilat 
că România n-a mai prins anul 
acesta fi nala, de ca și cum ar fi  
vreun must-have. Să nu ne fi e 
cu supărare, Trăistariu e brand 
mondial față de ce sunete se scot 
pe această scenă, excepție făcând 
edițiile în care s-au încumetat să 
intre în concurs și unele trupe 
rock.

Ca să vedeți că războiul dintre u

primii oameni în stat nu se va 
încheia prea curând, în prima 

ligă de fotbal a promovat echipa 
FC Hermannstadt, adică formația 
din municipiul de baștină al lui 
Klaus Iohannis. SC Videle sau 
AS Turnu Măgurele când vor 
vedea măcar lumina matineului, 
dragă Daddy? E 1-0 pentru soțul 
doamnei Carmen.

Un deputat PSD propune ca u

mașinile cu volan pe dreapta să 
fi e interzise în trafi cul românesc. 
Poate că tot ce ține de dreapta va 
fi  trecut în beznă, nici prioritatea 
de dreapta n-ar trebui să mai 
fi ințeze. Abia acum înțeleg de 
ce Daddy de pe Kisselef vede în 
scaunul din dreapta șoferului 
„locul mortului“. Evident, un 
deces politic, nu altceva.

Recent eliberat de la Rahova, u

Adrian Severin îi jignește pe 
protestatarii #Rezist: sunt extrem 
de provinciali, înapoiați, fasciști 
și trădători. N-o fi  avut parte de 
sufi cientă dragoste după gratii... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi toţi prietenii (din ce în 
ce mai puţini, însă foarte 

importanţi) consideră că-i cea 
mai proastă alegere să vreau 
să fac ceva, dar să nu fac, deşi, 
şi ei, procedează la fel. Şi toţi 
duşmanii (din ce în ce mai 
mulţi, însă lipsiţi de orice 
valoare socială, sufl etească) 
se pronunţă aidoma, deşi, şi 
ei, devin, din când în când, 
victimele şi judecătorii propriilor 
tare de comportament, 
propriilor apucături care-i 
transformă în supra/fi are, în 
unelte violente, în protozoare 
imprevizibile, afl ate în punctul 
zero al evoluţiei dumnealor. 

Sigur că da! Ştiţi foarte bine ce 
am parafrazat folosind acest 
titlu! Ştiţi foarte bine că, dincolo 
de trama şi drama din acest 
fi lm de referinţă pentru cine 
vrea să priceapă de unde poate 
veni dezrădăcinarea, alienarea 
omului de către om, eroii au 
tendinţa să facă ce vor, şi chiar 
fac ce vor, chiar dacă rigorile 
vieţii de puşcărie îi azvârle în 
braţele disperării, cutia Pandorei 
devenind un loc în care fi ecare 
scuipă, înjură, aruncă toate 
gunoaiele şi toate resturile ne/
putinţelor, acestea din urmă 
determinându-i să-şi apere 
ultima câtime de „proprietate“, 
ultima fi rimitură de credinţă în 
„ceva“, să-şi cultive răutatea şi 
egoismul, invidia şi ne/răbdarea! 

Adică, altfel spus, fi ecare, când 
vrea să fl uiere, fl uieră! Şi fi ecare 
crede că-i mai bine aşa!...

Sigur că da! şi eu cred 
că-i mai bine aşa, însă nu-
mi pot reprima şi nu am 
putut niciodată să-mi reprim 
dezacordul faţă de monotonie, 
dar şi faţă de diversitatea rebelă, 
păguboasă, chiar criminală!... 
Cum să fl uier când vreau 
să fl uier, când toată fl oarea 
ciufuţilor fl uieră şi tropăie şi 
urlă şi ridică tonul peste tot? 
când o sumă de „întârziaţi“ 
scriu pe ziduri „neologisme“ şi 
lozinci rebele, tot felul de inepţii 
care, cică, proclamă „dreptul la 
nesimţire“? şi când aşa zisele 
„cupluri romantice absolute“ se 
învineţesc şi, apoi, le văd deşt 

în deşt, nas în nas, nimic în 
nimic... etalându-şi „statornicia“ 
şi „onoarea de familist“?...

Resping amăgirea din 
spatele lunilor de miere, dar şi 
dulceaţa înşelătoare din „lunile 
de fi ere“ observate corect de 
psihologul Pascal Bruckner! 
adică, altfel spus, când nu vreau 
să nu fl uier, nu fl uier! şi cred 
că numai aşa se poate scăpa de 
„suavul anapoda“ contemporan! 
numai aşa vom fl uiera în locul 
de fl uierat şi vom urla în locul 
de urlat!... Altfel (evident, nu?) 
ţara care ne suportă din ce în ce 
mai greu riscă să devină o Casă 
de Nebuni!... Vorba poetului: 
„Hades cumpără fl ori, deghizat 
în Orfeu.../ce spectacol infam 
într-o lacrimă ciungă!“.. .Nu?. .

tragedia
Un spectacol Infam

divina

Mondial. În mai puţin de 12 
ore, devenise arenă de baschet, 
apoi din nou patinoar. Totul cu 
repetiţie şi în altă zi.

De ce nu şi în România, de ce 
nu chiar în Galaţi, unul dintre 
cele mai performante judeţe 
din ţară la nivel de echipe în 
prima ligă? Insist să vă întreb, 
domnilor şi doamnelor din 
lumea politicului gălăţean: 
contăm şi noi, pentru a 
ne repune oraşul pe harta 
investiţiilor guvernamentale?

Revenind la lucruri mai 
puţin utopice, diseară avem 
al doilea meci al fi nalei. Ne 
vedem la sală, pentru United 
campioană! Toţi pentru 
Galaţi! De-ar fi  şi azi vreme 
răcoroasă... .

nec plus ultra
Sigur că da!

Nu?
ION ZIMBRU DOSARELE Z l

A fost frumos, foarte frumos,
himera mea devastatoare -
ne-am renăscut de-atâtea ori,
prin mila ta conservatoare!

Prin grija ta ne-am sinucis,
năluca mea catastrofală -
ca doi amanţi proşti şi cuminţi,
dar n-am făcut nici o scofală!

Ci, dimpotrivă, chiar am plâns,
am râs de neghiobia noastră -
visul ni-i încă la-nceput
şi steaua încă ni-i albastră!

Ne-aşteaptă azi, mâine, mereu
viaţa şi moartea următoare -
va fi  frumos, va fi  frumos,
fantoma mea premergătoare! 
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Două spectacole „Ţăndărică“ 
şi o trupă din Grecia
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cea de-a XXVI-a ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Gulliver“, cu 
desfăşurare între 14 şi 19 
mai, continuă astăzi cu oferte 
artistice şi de distracţie tentante, 
ale unor trupe din ţară şi din 
străinătate. 

Astfel, de la ora 10,00, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, putem vedea piesa „Fata 
babei şi fata moşneagului“ (foto), 
„o lectură modernă a basmului 
clasicei poveşti a lui Creangă“ (70 
de minute, pentru copii de peste 
trei ani), cu trupa vestitului Tea-
trul de Animaţie „Ţăndărică“ din 
Bucureşti. Regia îi aparţine lui Da-
niel Stanciu, apreciat la noi pentru 
montările de la Teatrul „Gulliver“.

De la ora 11,30, în Sala Studio a 
teatrului, va avea loc spectacolul 
„Pe fi rul muzicii“ - „un concert 
amuzant de muzică universa-
lă“, cu marionete (55 de minute, 
pentru toate vârstele), cu trupa 
Companiei de Teatru „Antama-
pantahou“, din Grecia.

De la ora 13,00, în Sala Mare, 
copiii vor putea urmări îndrăgitul 
basm „Petrică şi lupul“, după Ser-
ghei Prokofi ev şi pe muzica mare-
lui compozitor rus, spectacol de 
umbre, în versuri  (50 de minute, 
pentru vârste de la trei ani în sus), 
în interpretarea celor de la Tea-
trul Municipal din Baia Mare.

 Spectacol
pentru tineri āi adulûi 

De la ora 18,00, în Sala Studio, 
se va desfăşura spectacolul „Mi-
graaaanţi“ (60 de minute, pentru 
publicul de peste 16 ani), cu trupa 

Teatrului de Animaţie „Ţăndări-
că“ din Bucureşti.

 Spectacol pentru toûi 
De la ora 19,30, în Sala Mare, 

este programat spectacolul „Apa 
vie“ (1 oră şi 30 de minute, fără 
pauză), al unei instituţii prestigi-
oase - Teatrul Mic din Bucureşti.

 Activitùûi în aer liber,
cu intrare gratuitù 

În Grădina Publică, între ore-
le 18,00 şi 20,00, va avea loc un 
spectacol cu îndrăgitul basm „Ra-
punzel“, de Fraţii Grimm, jucat de 
Compania „CEAS“ din Ploieşti.

De altfel, în fi ecare seară, co-
piii şi părinţii vor avea parte în 
Grădina Publică de surprize, pre-
cum: jonglerii, ateliere de creaţie 
handmade, lupta copiilor cu spa-
da, mânuirea păpuşilor, oameni 
pe picioroange. .

FESTIVALUL „GULLIVER“, ZIUA A DOUA  .  PROGRAM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 38 de ani, din 
Focşani, s-a ales cu dosar pe-
nal după ce a furat un utilaj 
în valoare de 25.000 de euro, 
la Umbrăreşti. Bărbatul ar fi 
intrat în curtea unei gospodă-

rii din satul Salcia, sâmbătă 
după-amiază, şi ar fi luat, fără 
permisiunea proprietarului, 
un tractor. 

L-a ascuns într-o hală a unei 
foste societăţi comerciale din 
Siliştea, loc unde aveau să îl 
găsească poliţiştii, câteva ore 
mai târziu. Bărbatul este cer-
cetat pentru furt calificat. .

A furat un tractor 
dintr-o curte

 SUTE DE PIETONI 
„CURAJOĀI“, 
AMENDAùI
RAZII. Poliţiştii au pus tunurile 
pe pietonii neglijenţi, nu mai puţin 
de 234 de gălăţeni care au fost 
prinşi traversând neregulamentar 
fi ind amendaţi în ultimele şapte 
zile. Pietonii sunt cei mai numeroüi 
participanţi la trafi c sancţionaţi 
pentru abateri rutiere pe raza 
judeţului, ei fi ind urmaţi de şoferii 
prinşi fără centurile de siguranţă, 
în număr de 135. Nici cei care nu 
obişnuiesc să respecte regimul de 
viteză nu au fost foarte puţini, 30 
primind amenzi. 34 de şoferi au fost 
sancţionaţi pentru neacordare de 
prioritate, iar alţi 30 au primit amenzi 
pentru depăşiri neregulamentare. 
Valoarea totală a celor 918 amenzi 
depăşeşte suma de 179.000 de lei, 
91 de şoferi pierzându-şi, temporar, 
şi carnetele de conducere. În şase 
situaţii, întâlnirile dintre poliţişti şi 
cei care au nesocotit Codul rutier 
s-au soldat cu dosare penale, 
două pentru conducere fără 
permis, trei pentru şofat în stare 
de ebrietate şi unul pentru furt. 
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Drumul de 
Centură şi Traian. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Āendreni şi Piscu, iar pe DN 26, 
în localităţile Āiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 
. M. Constandache
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 PIETON LOVIT 
DE MAĀINĂ 
LA IJDILENI
ACCIDENT. O traversare 
neregulamentară ar fi  putut să fi e 
fatală pentru un bărbat de 54 de ani, 
din Ijdileni. Āi asta pentru că bărbatul 
a fost lovit de un autoturism condus 
de un brăilean, în vârstă de 48 de ani. 
Accidentul a avut loc, duminică seară, 
pe DN 26, pe raza localităţii Ijdileni. 
Din fericire, însă, pietonul neatent a 
scăpat cu viaţă, dar şoferul care l-a 
lovit s-a ales cu dosar penal, pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  . T.M.

ACCELERARE 
A RITMULUI 
DIN CONSTRUCùII
AUTORIZAŢII. Numărul 
autorizaţiilor de construire eliberate 
pentru clădirile rezidenţiale a crescut 
cu 9,4 la sută, în primele trei luni 
ale anului, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2017, ajungând la 8.117, 
relevă datele Institutului Naţional de 
Statistică. Creşteri ale numărului de 
autorizaţii eliberate pentru construcţia 
de clădiri rezidenţiale s-au înregistrat 
în următoarele regiuni de dezvoltare: 
Vest (+269 de autorizaţii), Sud-Vest 
(+199), Sud (+158), Nord-Est (+47), 
Centru (+30) şi Bucureşti-Ilfov 
(+12). Pe de altă parte, scăderi s-au 
consemnat în regiunile Sud-Est 
(-9 autorizaţii) şi Nord-Vest (-6).  
.O.A.C. 

Viitorii ingineri, pe 
podiumul Low Cost Kart
SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

 Adrenalină, motoare turate, 
carturi „blânde“, cele electrice, 
ýi „nervoase“, cele termice, 
asta au putut vedea gălăţenii 
prezenţi la cea de-a opta ediţie 
a concursului de inginerie Low 
Cost Kart (LCK), organizat în 
premieră la Galaţi. 

În competiţie s-au afl at cinci 
echipe formate din 64 de studenţi 
de la facultăţile de specialitate din 
Piteşti, Ploieşti, Bucureşti, Galaţi, 
precum şi de la Nevers (Franţa), 
care au prezentat 11 proiecte de 
carturi (două electrice şi nouă 
termice).

Pornit de la un parteneriat 
între Universitatea din Piteşti şi 
singura şcoală publică de ingine-
rie din Franţa, Institut Supérieur 
de l’Automobile et des Transports 
Nevers, principalul scop al con-
cursului este o încercare de „a 
replica industria, viaţa reală, la 
scară redusă. Ne-a preocupat să 
facem tot ce este necesar ca stu-
denţii să aibă mai multe şanse 
pe piața muncii. Studenţii s-au 
constituit în echipe, încă de la 
începutul anului universitar, au 
avut un caiet de sarcini şi sub 
constrângerile tehnice, econo-
mice, dar şi de timp au trebuit să 
proiecteze şi să fabrice un cart cu 
care, în această dimineaţă (n.r. - 
sâmbătă), să treacă proba fi abili-
tăţii“, a declarat Andrei Clenciu, 
președintele Societății Ingineri-
lor de Automobile din România 
şi, totodată, coordonatorul echi-
pei Universităţii din Piteşti. În ca-
drul concursului au fost prezen-
tate proiectele carturilor, care au 
fost atent studiate de juriul de 
specialitate, ca apoi, acestea să 
fi e aduse pe pista de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia“ (asfaltată 
pentru acest eveniment), unde 
au luat parte la probe specifi ce: 
viteză, anduranţă, îndemânarea 
piloților, iar pe baza timpilor şi al 
punctajelor au fost stabiliţi câşti-

gătorii la cele două clase, motoare 
electrice, respectiv, termice.

 Clasare bunù 
încù de la prima ediûie 
a LCK 

Participantă în premieră la 
concursul de inginerie, Facul-
tatea de Mecanică din Galați a 
reuşit o evoluţie foarte bună, 
încheind competiţia pe locul al 
treilea. Echipa gălăţeană a fost 
formată din studenţii Cristian 
Lefter (anul II TCM), care a şi 
pilotat cartul, Cătălina-Ramona 
Comșa (anul III Inginerie Econo-
mică), Liviu Stoenescu (anul IV 
Autovehicule Rutiere) - pilotul de 
rezervă, Cătălin Boboc (anul IV 
Inginerie Electrică) şi Mădălina 
Carp (anul III Engleză - Franceză), 
sub coordonarea profesorului Că-
tălin Fetecău.

 „Sunt foarte mulţumit. În afa-
ră de faptul că suntem pe o poziţie 
bună, pentru prima participare, 
am căpătat experienţă şi ştim ce 
avem de pregătit pentru anul vi-
itor. Atuul nostru a fost că avem 

tradiţie în karting, deşi am între-
rupt-o de ceva vreme. Deşi avem 
două cartodromuri, care din pă-
cate la acestă oră nu pot fi  folosi-
te, am vrut să trag un semnal de 
alarmă. Este un domeniu extrem 
de interesant, iar tinerii trebuie 
antrenaţi în astfel de acțiuni“, a 
declarat Cătălin Fetecău.

 „Această cursă a fost minuna-
tă. Am ieşit pe primul loc în serie, 
loc ce ne-a adus o clasare bună în 
fi nalul concursului. Sperăm ca la 
viitoarea ediţie a KLC de la Ga-
laţi să avem cartodromul pentru 
astfel de curse“, a declarat pilotul 
gălăţean Cristian Lefter.

 Podiumul a fost completat de 
echipele din Piteşti (locul I) şi Cra-
iova (locul II). 

 Cursù cu emoûii 
La clasa motoarelor electrice, 

au fost prezentate carturile reali-
zate de studenţii de la Universita-
tea din Craiova şi cea din Franţa. 
Cu momente amuzante, dar şi pli-
ne de fair-play, cartul românesc 
a reuşit abia din a treia încercare 

să pornească, iar la fi nal, pilotul 
craiovean a avut parte de aplauze, 
atât din partea publicului, cât şi 
a pilotului francez.

 Altfel, într-o lume dominată 
de bărbaţi, o studentă le-a dat 
clasă concurenţilor. În proba 
de anduranţă, unde fi ecare cart 
a „alergat“ câte 15 minute, cu 
schimbarea pilotului la fi ecare 5 
minute, cartul proiectat şi pilotat 
de craioveanca Elena Popa a ieşit 
pe locul al doilea în serie, dar în tu-
rele în care ea a fost la volan a do-
minat cursa. „Suntem subestima-
te, deşi rezultate avem în sportul 
cu motor. Am lucrat atât pe partea 
de design şi dinamică, reuşind să 
prezentăm şi un cart electric, în 
premieră pentru noi. E ciudat să 
nu auzi nimic, însă cuplul pe care 
îl livrează motorul electric este 
fantastic şi te ajută mult pe tracţi-
unea la ieşirea din viraje. Motorul 
termic este mai zgomotos, poate 
livra performanţă mai mare, însă 
mie îmi plac amândouă“, a decla-
rat tânăra studentă.

Competiţia de la Galaţi este 
una bine privită şi de către fi r-
mele de specialitate din Galaţi, 
care astfel au putut vedea pus 
în practică potenţialul Facultăţii 
de Mecanică a Universităţii „Du-
nărea de Jos“. „Ne face plăcere 
să sprijinim tinerii studenţi pa-
sionaţi de ramura auto. Experi-
enţa lor vine practicând ceea ce 
şi-au ales ca profesie“, a declarat 
Ion Ivaşcu, directorul general al 
IVAS, unul dintre colaboratorii 
facultăţii gălăţene.

„Parteneriatul cu UDJ este 
unul foarte bun pentru tineri. 
Este o colaborare de tip câştig-
câştig, în care fi ecare dintre noi 
îşi aduce aportul. De-a lungul 
vremii am susţinut echipele din 
Galați care au participat la com-
petiţii de acest gen, cel mai renu-
mit fi ind Salonul de Inventică“, a 
spus Alexandrina Cristea, repre-
zentat APAN Cars.

Premierea Low Cost Kart a fost 
făcută de city-managerul Marius 
Humelnicu. . foto Sonia Baciu

MUNCA DE ECHIPĂ ADUCE SUCCESUL  .  REUĀITø
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Atac al braconierilor 
pe Dunăre, în prohibiţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de pescari, unii cu bărci 
şi ustensile interzise de lege, 
precum şi o cantitate însemnată 
de peşte prins în perioada de 
prohibiţie, au fost în vizorul 
poliţiştilor gălăţeni, care zilele 
trecute au descins pe segmentul 
brăilean al Dunării şi în apele 
adiacente. 

Constatările făcute la raziile 
efectuate atât pe apă, cât şi pe 
uscat sunt îngrijorătoare, ară-
tând că pescuitul este o afacere 
profi tabilă pentru braconieri. 
„Au fost aplicate 72 de sancţi-
uni contravenţionale şi au fost 
indisponibilizate patru ambar-
caţiuni, două motoare de bar-
că, două plase tip setcă, din fi r 
nylon, două plase tip setcă mo-
nofi lament, 89,5 kilograme de 
peşte, specie scrumbie şi crap, 
şi 30 de pachete de ţigări fără 
timbru de acciză“, se arată în co-
municatul IPJ Galaţi. Valoarea to-
tală a sancţiunilor aplicate a fost 
de 19.900 de lei, iar cea a bunuri-
lor indisponibilizate, de 10.110 de 
lei. În nouă situaţii, în care poli-
ţiştii de la Transporturi au con-
statat încălcări grave şi multiple 
ale legii, au fost întocmite dosare 
penale. 35 de capete de acuzare îi 
vizează pe cei prinşi pescuind în 
prohibiţie, cu unelte interzise.

"Poliţiştii au depistat doi băr-
baţi, cu vârste de 46 şi 52 de ani, 
din comuna Măraşu, judeţul 
Brăila, care practicau pescuitul 

pe braţul Vâlcu, cu o ambarca-
ţiune din lemn tip «lotcă», cu o 
unealtă de pescuit comercial tip 
setcă din fi r monofi lament, în 
lungime de 80 de metri, în pe-

rioada de prohibiţie. Au mai fost 
depistaţi alţi doi bărbaţi, de 67 şi 
42 de ani, din comuna Stăncuţa, 
care foloseau o ambarcaţiune pe 
care era înscris un număr fals de 

licenţă şi o setcă din fi r nylon, cu 
ochiul sub dimensiunea minimă 
legală. Cei doi nu deţineau licen-
ţă şi autorizaţie“, se mai arată în 
documentul citat.  .

RAZII ALE POLIŢIŞTILOR  .  ILEGAL
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce, la începutul acestui 
an, străzii Stadionului i-a "sărit“ 
asfaltul, pricopsindu-se cu câte-
va gropi, a venit rândul străzii 
Oţelarilor să se taseze. Asta în 
ciuda faptului că ambele artere 
vor împlini abia în toamnă cinci 
ani de la modernizarea cu fon-
duri europene. În cursul zilei de 
ieri, strada Oţelarilor a fost de-
copertată pe o porţiune de câţiva 
metri. După cum am afl at de la 
Primăria municipiului Galaţi, 
intervenţia a fost executată de 
către o echipă de muncitori ai 
fi rmei Tancrad şi a fost necesară 
pentru a se identifi ca motivele 
unei tasări apărute în zonă. Tot 
ieri, zona decopertată a fost din 

nou asfaltată. Potrivit datelor 
ofi ciale, lucrarea se afl ă încă în 
garanţie. Acesta este motivul 
pentru care administraţia locală 
nu a răspuns până acum solici-
tărilor insistente ale locuitorilor 
zonei, care şi-ar dori semaforiza-
re arterei, fi ind una dintre cele 
mai periculoase din oraş.

Reamintim că proiectul de mo-
dernizare a străzilor Oţelarilor, 
Stadionului, Frunzei şi Gheorghe 
Asachi s-a fi nalizat în septembrie 
2013. Lucrările au fost executate 
de asocierea Max Boegl SRL - SC 
Tancrad SRL. Valoarea totală a 
proiectului a fost de 50.860.554 
de lei (din care 9.715.571 de lei 
TVA), cu o fi nanţare nerambursa-
bilă de 40.322.082 de lei şi o con-
tribuţie a Primăriei de 822.899 de 
lei. .

Strada Oţelarilor, spartă şi peticită

 DEZINSECùIE 
AMÂNATĂ 
DIN CAUZA 
VREMII
PROGRAM. Ecosal ar fi  
trebuit să dea, pe 14 mai, startul 
unei noi etape de dezinsecţie, la 
sol şi aviochimică, însă, din cauza 
ploii, acţiunea a fost amânată. Ieri, 
angajaţii serviciului din subordinea 
Primăriei ar fi  trebuit să acţioneze la 
sol în cartierele Micro 19 (str. Brăilei 
- Oţelarilor), Micro 20 (Oţelarilor 
- Brăilei - Drumul de Centură) 
şi Micro 21 (Galaţi - Oţelarilor - 
Dunărea). „Din cauza condiţiilor 
meteo, nu putem respecta 
programul stabilit, aşa că, dacă nu 
va ploua şi nu va bate vântul foarte 
tare, vom ieşi mâine (astăzi - n.r.) 
după-amiază cu atomizoarele la 
sol, miercuri - aviochimică, iar de 
joi vom continua la sol, în toate 
cartierele“, ne-a declarat directorul 
Ecosal, Mirela Furtună. Substanţele 
folosite sunt biodegradabile, 
cu efect doar asupra insectelor 
zburătoare şi târâtoare (inclusiv 
căpuşe).  .  C.D.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 1 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoa-
re de 2.000 de lei, conform Legii 
61/1991, pe numitul R.V.I., de 38 
de ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 

depistat, pe Faleza Inferioară, în 
timp ce profera injurii şi expre-
sii jignitoare. Mai mult, la cererea 
îndreptăţită a oamenilor legii de 
a-şi declina identitatea, gălăţea-
nul a refuzat să se legitimeze.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali din cadrul Secţiei nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.500 de lei, 
pe numitul B.A.V., de 20 de ani, 
din judeţul Vrancea. Persoana în 
cauză a fost depistată în dreptul 
unui bloc de pe strada Oţelarilor, 
tulburând liniştea locatarilor 
prin strigăte şi larmă, totodată 
proferând injurii şi ameninţări 
la adresa oamenilor legii.

 Cu o amendă mai mică, de doar 
1.000 de lei, s-a ales şi gălăţeanul 
C.I.A., de 29 de ani. Tânărul, care 
se afl a în Parcul Mihai Eminescu, 
a fost depistat de oamenii legii în 
timp ce consuma băuturi alcooli-
ce şi tulbura liniştea publică prin 
larmă şi proferare de injurii şi ex-
presii jignitoare. .

Sancţiuni aplicate de poliţiştii locali 
pentru tulburarea liniştii publice 

Ce trebuie să cuprindă 
cererea de chemare 
în judecată 

 Cererea de chemare în judecată 
este actul de procedură prin 
care o persoană se adresează 
instanţei pentru soluţionarea unei 
pretenţii civile. 

 Codul de procedură civilă pre-
vede că această cerere trebuie să 
cuprindă următoarele elemente:

 - numele şi prenumele, domici-
liul sau reşedinţa părţilor (pentru 
persoanele juridice, denumirea şi 
sediul), codul numeric personal 
sau, după caz, codul de identifi ca-
re fi scală etc.;

 - numele, prenumele şi cali-

tatea persoanei care reprezintă 
partea în proces, iar în cazul re-
prezentării prin avocat, nume-
le, prenumele acestuia şi sediul 
profesional;

 - obiectul cererii, adică preten-
ţia concretă a reclamantului faţă 
de pârât (ex., obligarea la plata 
unei sume de bani, revendicarea 
unui bun, partajarea bunurilor, 
anularea unui contract etc.).

 Când obiectul cererii este eva-
luabil în bani, reclamantul trebuie 
să precizeze valoarea deoarece, în 
funcţie de aceasta, se fi xează limi-
tele cadrului procesual în care se 

va desfăşura judecata şi, totodată, 
se determină cuantumul taxei ju-
diciare de timbru şi competenţa 
materială a instanţei (ex., dacă se 
formulează o acţiune în pretenţii 
prin care se solicită despăgubiri în 
valoare de până la 200.000 de lei in-
clusiv, competenţa de soluţionare 
a cauzei în primă instanţă aparţi-
ne judecătoriei, iar dacă valoarea 
este mai mare de 200.000 de lei 
competenţa revine tribunalului);

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază cererea.

 Nu este obligatoriu ca recla-
mantul să indice temeiul de drept 

(textul de lege), însă este foarte 
important ca reclamantul să for-
muleze corect obiectul cererii cu 
o motivare clară şi concisă, care 
să permită judecătorului să facă 
încadrarea juridică a situaţiei de 
fapt din cererea respectivă;

 - dovezile pe care reclamantul 
le solicită să fi e administrate în 
proces (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză, cercetare la 
faţa locului etc.);

 - semnătura reclamantului sau 
a reprezentantului acestuia (avocat 
sau mandatar).  .   Eugen Mortu, 
judecùtor Tribunalul Galaûi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 FĂRĂ CONTRACT 
DE SALUBRITATE, 
AMENDĂ 
ASIGURATĂ 
CONTROL. Poliţiştii locali 
au efectuat, în cadrul Planului 
de acţiune privind verifi carea 
gestionării deşeurilor municipale 
de către operatorii economici 
de pe raza municipiului Galaţi, 
mai multe controale la agenţii 
economici cu puncte de lucru 
pe strada Siderurgiştilor şi pe 
strada Alexandru Lăpuşneanu. 
În urma controalelor efectuate, 
poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că mai 
mulţi operatori economici 
nu deţin contracte pentru 
preluarea deşeurilor municipale 
şi reciclabile încheiate cu 
operatorul licenţiat. Aceştia au 
fost sancţionaţi contravenţional 
în conformitate cu prevederile 
HCL 307/2006, cu amenzi în 
valoare totală de 2.000  de lei.  
. T.M. 

Taximetrist 
fără        
atestat 

TRAFIC. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare 
de 500 de lei, pe numitul D.Ā., 
din Galaţi. Acesta a condus un 
autoturism în regim de taxi şi 
a oprit neregulamentar în zona 

unui hotel de pe strada Nico-
lae Bălcescu, iar la controlul 
documentelor, nu a putut face 
dovada deţinerii unui atestat 
profesional necesar trans-
portului public de persoane.  
. T.M.

’
Când obiectul cererii 
este evaluabil în 
bani, reclamantul 
trebuie sù precizeze 
valoarea deoarece, 
în funcûie de aceasta, 
se fi xeazù limitele 
cadrului procesual 
în care se va 
desfùĀura judecata 
Āi, totodatù, se 
determinù cuantumul 
taxei judiciare de 
timbru Āi competenûa 
materialù a instanûei 
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Primăria 
şi CJ fac 
angajări

SLUJBE. Primăria municipiului 
Galaţi angajează un consilier superior 
în cadrul Serviciului Achiziţii Publice şi 
un consilier superior în cadrul Biroului 
Reparaţii Străzi, Siguranţa Circulaţiei, 
Semaforizare. Termenul-limită pentru 
înscrierea la concurs este 23 mai.  Āi 

Consiliul Judeţean face angajări. 
Instituţia are nevoie de un director 
executiv adjunct la Direcţia Patrimo-
niu, pentru care vă puteţi înscrie la 
concurs până pe 30 mai. Pentru mai 
multe informaţii, consultaţi platforma 
posturi.gov.ro. . C.D.

Au început lucrările 
la parcarea supraetajată 
de la Judeţean
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste aproximativ doi ani, 
locurile de parcare nu vor mai fi  
o problemă la Spitalul Judeţean, 
unde, în prezent, se parchează 
haotic, atât în curtea unităţii 
sanitare, cât şi în imediata 
apropiere a acesteia, 
şi se produc ambuteiaje. 
Mai mult, există situaţii în care 
până şi accesul ambulanţelor 
este blocat, din cauza 
maşinilor staţionate alandala, 
în lipsa locurilor de parcare. 

Constructorii Tancrad şi Le-
macons au început lucrările 
pentru ridicarea parcării supra-
etajate de la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“, 
investiţie care depăşeşte 7,1 mi-
lioane de lei (fără TVA) şi este 
fi nanţată din fonduri proprii ale 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 
Potrivit preşedintelui Costel Fo-
tea, cele două fi rme care au câş-
tigat contractul de lucrări trebu-
ie, înainte de toate, să devieze o 
conductă de apă care deserveşte 
un hidrant, după care va începe 
efectiv construcţia parcării su-
praetajate, cu 315 locuri, dintre 
care 17 pentru persoanele cu 
dizabilităţi. Potrivit panoului 
care anunţă „şantier în lucru“, 

termenul de execuţie este de 24 
de luni, iar parcarea trebuie să 
fi e fi nalizată pe 23 aprilie 2020.

Potrivit informaţiilor furni-
zate, în luna februarie, de Consi-
liul Judeţean, la scurt timp după 
ce instituţia a semnat contractul 
de lucrări, clădirea parcării va 
avea „formă dreptunghiulară, 
cu dimensiunile maxime de 83,6 
metri x 47,9 metri. Calea de cir-
culaţie va avea doi metri şi ju-
mătate pe fi ecare sens, pentru a 
facilita manevrele de intrare şi 
ieşire din parcare. Dimensiunea 
locurilor de parcare va fi  de cinci 
metri lungime şi doi metri şi ju-
mătate lăţime“. La parter, vor fi  
create 142 de locuri de parcare, 
iar la etaj - 156, la care se adau-
gă cele destinate persoanelor 
cu dizabilităţi. Conform proiec-
tului, parcarea va fi  prevăzută 
cu instalaţii pentru stingerea 
incendiilor, instalaţii sanitare, 
instalaţii termice şi electrice. 
Perioada de garanţie va fi  de 36 
de luni de la recepţia lucrării. 
Parcarea va fi  ridicată la doi 
paşi de Unitatea Primiri Urgen-
ţe (UPU), în imediata apropiere 
a secţiei de Radioterapie, unde 
urmează să înceapă lucrările de 
modernizare, întrucât secţia va 
fi  dotată, anul acesta, printre al-
tele, cu un accelerator liniar de 
particule. .

CONSTRUCŢIA VA FI FINALIZATĂ ÎN 2020  .  INVESTIŢIE

u foto Corina Dobre

PARCAREA VA AVEA 315 LOCURI, 
DINTRE CARE 17 PENTRU 
PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI, 
CU DIMENSIUNEA DE CINCI METRI 
LUNGIME ŞI DOI METRI ŞI JUMĂTATE 
LĂŢIME. LA PARTER, VOR FI CREATE 
142 DE LOCURI DE PARCARE, 
IAR LA ETAJ - 156.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Municipalitatea a lansat către 
asociaţiile de proprietari, în urmă 
cu mai bine de două săptămâni, 
o invitaţie de a se înscrie într-un 
program de colectare selectivă a de-
şeurilor „din uşă în uşă“, însă nici 
măcar una dintre cele aproximativ 
900 de asociaţii din municipiul Ga-
laţi nu a răspuns pozitiv invitaţiei 
autorităţilor. „Deocamdată, nu am 
primit vreo solicitare. Vom contac-
ta fi ecare asociaţie în parte, pentru 
a încerca să le convingem să se în-
scrie în program. Multe dintre ele 
ştiu ceea ce ne dorim să facem, dar, 

impunându-le anumite obligaţii, 
probabil se feresc sau stau mai mult 
pe gânduri. Aşteptăm, în continu-
are, să dea curs invitaţiei noastre, 

pentru a creşte gradul de colectare 
selectivă a deşeurilor şi pentru ca 
oamenii să se educe în acest sens“, 
ne-a declarat directorul Ecosal, Mi-

rela Furtună. Amintim că după ce 
a făcut un experiment în Asocia-
ţia de proprietari nr. 758, din I.C. 
Frimu, care însă a avut rezultate 
sub aşteptări, Primăria Galaţi se 
încăpăţânează să introducă colec-
tarea selectivă din uşă în uşă. Dar, 
de data aceasta, nu oricum, ci doar 
dacă asociaţia de proprietari îşi ia 
angajamentul în scris că se vor în-
scrie în program minimum jumă-
tate dintre apartamentele locuite. 
Asociaţiile interesate de colectarea 
selectivă din uşă în uşă sunt rugate 
să transmită o adresă către Ecosal 
în acest sens sau un e-mail la adresa 
colectare_selectiva@ecosalgl. ro. 
.

Primăria vrea colectare selectivă 
din uşă în uşă, asociaţiile o ignoră
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Neuropatia diabetică, 
subdiagnosticată 
în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Neuropatia diabetică, una dintre 
cele mai frecvente complicaţii 
ale diabetului ýi care de multe 
ori este invalidantă, este 
subdiagnosticată în România, 
susţin specialiştii din cadrul 
Societăţii de Neuropatie 
Diabetică - Neurodiab. 

Neuropatia diabetică este un 
tip de leziune a nervilor care poa-
te apărea în cazul persoanelor cu 
diabet zaharat. Nivelul ridicat de 
zahăr din sânge poate provoca 
leziuni ale fi brelor nervoase în 
întregul corp, cel mai des neu-
ropatia diabetică afectând ner-

vii picioarelor. Simptomele pot 
varia de la durere şi amorţeală a 
extremităţilor până la afecţiuni 
ale sistemului digestiv, tractului 
urinar şi boli cardiovasculare. 
Pentru unii oameni aceste simp-
tome sunt uşoare, însă, pentru 
alţii, neuropatia diabetică poa-
te fi  dureroasă, dizabilitantă şi 
chiar fatală.

„Conform unui studiu reali zat 
în România, la care au participat 
25.000 de persoane diagnostica-
te cu diabet, s-a concluzionat o 
prevalenţă mare a neuropatiei 
nediagnosticate (52 la sută din-
tre pacienţii care au răspuns 
„Nu“ la întrebarea „Aveţi neuro-
patie?“ au prezentat simptome 
ale neuropatiei diabetice) şi s-a 

arătat că severitatea neuropatiei 
are un impact major asupra ca-
lităţii vieţii. Conform Institutu-
lui Naţional de Diabet, Afecţiuni 
Digestive şi ale Rinichiului din 
SUA, neuropatia diabetică are o 
incidenţă de 60-70 la sută în rân-
dul diabeticilor, cea mai mare fi -
ind la persoanele care au diabet 
de cel puţin 25 de ani“, se arată 
într-un comunicat transmis de 
Neurodiab. 

Cel mai des întâlnite semne şi 
simptome în neuropatia diabeti-
că sunt: scăderea sensibilităţii la 
atingere, pierderi de echilibru, 
ameţeală la ridicarea bruscă de 
pe scaun sau din pat, slăbiciune 
şi/sau dureri ale membrelor, sen-
zaţii de arsură sau furnicături 

ale membrelor, balonare, văr-
sături, diaree sau constipaţie, 
probleme de urinare, afectarea 
vederii - vedere înceţoşată, du-
reri oculare, tahicardie (puls 
accelerat – n.r.). 

„Neuropatia diabetică este o 
afecţiune care trebuie diagnosti-
cată cât mai rapid, deoarece este 
cea mai frecventă complicaţie a 
diabetului zaharat. Este nevoie 
de un efort susţinut din partea 
tuturor factorilor implicaţi, ast-
fel încât, după ce e diagnosticată, 
această afecţiune să fi e tratată şi 
monitorizată cât mai efi cient“, a 
declarat prof. dr. Gabriela Radu-
lian, preşedintele Societăţii de 
Neuropatie Diabetică – Neuro-
diab. .

SEMNAL DE ALARMĂ  .  COMPLICAŢIE

Această  u

complicaţie 
poate fi  
dureroasă, 
dizabilitantă 
şi chiar fatală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În plin exod al medicilor, doi 
doctori români, specializaţi în 
străinătate, au ales să rămână 
în ţară şi să transmită şi altora 
ceea ce au învăţat până acum. Ne-
urochirurgii Dorin Bică şi Ionuţ 

Gobej au lansat Asociaţia NEU-
ROHOPE, o platformă prin care 
vor să sprijine orice student sau 
medic care vrea să se specializeze 
în străinătate. Cei doi medici au 
povestit despre noul lor proiect la 
Digi24.   „Noi nu suntem nici mari 
profesori, nici mari medici, noi 
suntem nişte oameni care încer-

căm să îi ajutam pe alţi oameni. 
Aceşti oameni se defi nesc prin 
două cuvinte, dar o să zic unul, 
prin pasiune. Nouă ne place ne-
urochirurgia”, spune Dorin Bică, 
neurochirurg.

 Pe lângă operaţii, cei doi se 
ocupă de un program de mento-
rat pentru colegii lor mai tineri. 

Le oferă posibilitate de practică 
şi specializare la spitale mari, in-
clusiv din Franţa sau Statele Unite 
ale Americii.

 Cei doi medici îşi mai propun 
să îi înveţe pe tinerii neurochi-
rurgi cât de important este să 
lucreze în echipă cu alţi specia-
lişti.  .

Doi medici îşi ajută colegii mai tineri 
să facă practică în străinătate

UTIL. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 
Sediul central al instituţiei se afl  ă 
pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 

Andrei“. Numărul de telefon de la 
secretariat este 0236.463.704, iar 
adresa de e-mail la care puteţi face 
sesizări sau solicita informaţii este 
dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 
puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.
ro.  . R.B.

PROTESTELE 
ÎN SĂNĂTATE 
NU S-AU 
ÎNCHEIAT 
COMPLET 
PICHETøRI. Membrii 
Ordinului Biochimiştilor, Biologilor 
şi Chimiştilor din Sistemul Sanitar 
(OBBCSSR) au pichetat, vinerea 
trecută, sediile Ministerelor 
Sănătăţii şi Ministerului Muncii. 
Aceşti angajaţi sunt nemulţumiţi 
de aplicarea legii salarizării unitare, 
dar şi din cauza unei serii de 
modifi cări pe care le face Ministerul 
Sănătăţii privind profesia de 
biolog. Protestatarii au purtat măşti 
sanitare şi mănuşi chirurgicale, 
având pancarte cu mesajele: 
„OBBCSSR vrem coefi cient 3,75 
la sută“, „OBBCSSR solicită 6 
la sută din PIB pentru sănătate“, 
„Competenţa face diferenţa“, 
„Cerem OUG pentru salarizarea 
corespunzătoare a membrilor 
OBBCSSR“, „Competenţă, nu 
numai licenţă“. „Venim din nou în 
faţa MS, pentru că nu am obţinut 
nimic la pichetarea trecută, 
am depus 23 de petiţii, adrese, 
solicitări de audienţă, memorii, 
scrisori deschise, cu diferite 
subiecte legate de exercitarea 
profesiilor noastre şi nu am primit 
nimic. Suntem ignoraţi, suntem 
umiliţi, pentru că ni se spune că 
nu suntem vitali pentru pacienţi”, 
a declarat Constanţa Popa, 
lector universitar la Facultatea 
de Biologie şi chimist medical 
principal, citată de Agerpres. Ea a 
precizat că principala nemulţumire 
a biochimiştilor, biologilor şi 
chimiştilor din sistemul sanitar este 
faptul că li se schimbă statutul 
profesional.  .R.B. 

Programul 
de lucru 
cu publicul 
al DSP GalaţiAR
H

IV
A 

V.
L.



M
ED

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

15 MAI 2018  9www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În agitaţia de zi cu zi, este uşor 
să uităm să bem apă, iar acum, 
că vara se apropie, este esenţial 
să ne menţinem organismul 
hidratat. Dacă nu bem îndeajuns 
de multă apă, putem avea dureri 
de cap, ameţeli şi difi cultăţi în a 
ne concentra. De asemenea, pe 
termen mediu şi lung, un consum 
insufi cient de apă poate provoca 
afectarea anumitor organe, cum 
ar fi  rinichii. 

Apa este esenţială pentru 
viaţă. Organismul o foloseşte 
pentru majoritatea procese-
lor, printre care şi transportul 
oxigenului sau al substanţelor 
nutritive la celule. Platforma 
informatică ”Medicine Plus” a 
publicat un test simplu, care 
ne permite să verifi căm dacă 
suntem hidrataţi corect. El se 
bazează pe „turgescenţa pielii”. 
Mai exact, pe elasticitatea pie-
lii, ori cât de repede îşi schimbă 
aceasta forma şi revine la nor-
mal atunci când o tragem sau 
o apăsăm. Pielea cu o elasticita-
te normală ar trebui să revină 
foarte repede la forma iniţială, 
potrivit „Business Insider“.

 Pentru a verifi ca dacă sunteţi 
hidrataţi corect, puteţi strânge/
ciupi pielea de pe spatele palmei 
timp de câteva secunde. Dacă 
revine rapid la forma normală, 
sunteţi îndeajuns de hidrataţi, 

dacă nu, aveţi nevoie să beţi mai 
multă apă.

Medicii atrag atenţia că o per-
soană de 60 de kilograme ar tre-
bui să bea circa doi litri de lichide 
pe zi. Tot specialiştii spun însă că 
nu toate lichidele ne hidratează 
organismul la fel de bine. Spre 
exemplu, sucurile carbogazoase 
nu ajută atât de mult la hidrata-
rea organismului, pe lângă faptul 
că au şi un conţinut ridicat de za-
hăr sau de îndulcitori artifi ciali. 

 Organismul 
are nevoie de apù 
pentru a arde calorii 

Pe de altă parte, apa conţinută 
de fructele şi legumele proaspete 
hidratează organismul, de aceea 
medicii recomandă consumul lor 
zilnic.

Există un mit destul de răs-
pândit conform căruia nu trebuie 
să bei prea multă apă, dacă vrei să 
slăbeşti. Premisa de la care trebu-
ie să pornim este că apa nu con-

ţine calorii, motiv pentru care, 
evident, nu poate îngrăşa. Astfel, 
pentru persoanele care urmează 
regimuri alimentare cu scopul 
de a slăbi apa este chiar indicată. 
Mai multe studii au demonstrat 
faptul că deshidratarea duce la 
scăderea ratei metabolismului. 
Cu alte cuvinte, dacă vrei ca or-
ganismul să ardă calorii cu efi -
cienţă, chiar şi atunci când stai, 
este important să bei îndeajuns 
de multe lichide.  .

UTIL, MAI ALES ÎN ANOTIMPUL CALD  .  HIDRATARE

agenda medicalù

Testul simplu care îţi arată 
dacă bei suficientă apă

 AFLĂ DACĂ 
ANGAJATORUL 
ÎùI PLĂTEĀTE 
CONTRIBUùIA 
LA SĂNĂTATE!
CJAS. O persoană poate 
benefi cia de servicii medicale 
gratuite în sistemul sanitar de stat, 
doar dacă îşi plăteşte contribuţia 
la Fondul Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate sau dacă 
este coasigurată. Oricine poate 
verifi ca dacă este sau nu asigurat, 
prin accesarea unui serviciu pus 
la dispoziţie de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. Este nevoie 
doar de o conexiune la internet, 
de cunoştinţe minime de navigare 
pe internet şi de cunoaşterea 
CNP-ului. Pe pagina de internet 
a Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, http://
www.cnas.ro/casgl/, în partea 
dreaptă, la rubrica „Servicii“, 
apăsaţi secţiunea „Verifi care 
asigurat“. În caseta care se 
deschide introduceţi codul 
numeric personal şi numărul de 
verifi care scris cu verde mai jos. 
Apoi apăsaţi butonul „Caută“ şi 
sistemul vă va spune dacă sunteţi 
asigurat, de cât timp şi dacă aveţi 
card de sănătate emis. Gălăţenii 
care nu sunt asiguraţi în sistemul 
public de sănătate pot benefi cia 
de servicii medicale gratuite doar 
în caz de urgenţă medicală sau 
atunci când boala de care suferă 
este inclusă într-un program 
naţional de sănătate, cum este cel 
de diabet sau pentru accidentul 
vascular cerebral.  . R. B.

online

ATENŢIE, DEŞI 
SUNT TOT LICHIDE, 
BĂUTURILE 
ALCOOLICE, 
CAFEAUA ŞI 
ENERGIZANTELE 
TE DESHIDRATEAZĂ!
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Închisoare până la doi ani, 
pentru cei care 
nu îşi plătesc amenzile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Afacerilor Interne, 
Carmen Dan, a declarat, luni, 
referitor la pedepsirea refuzului 
de a munci în folosul comunităţii 
că sunt decizii ale instanţelor 
judecătoreşti care nu se 
execută, precizând că sute de 
amenzi contravenţionale rămân 
neplătite. 

„Sunt atât de multe situaţii în 
care sunt constatate şi aplicate 
sancţiuni contravenţionale care 
nu se plătesc. Mai mult decât atât, 
sunt decizii ale instanţelor care 
dispun muncă în folosul comuni-
tăţii şi care nu se execută. Eu cred 
că asta înseamnă că sunt persoane 
care respectă legea şi care ar tre-
bui şi cred că se consideră nedrep-

tăţite. Sunt situaţii în care avem 
sute de amenzi contravenţionale 
care nu sunt plătite. În acest sens 
a fost gândită şi elaborată această 
iniţiativă legislativă“, a explicat 
Carmen Dan. Întrebată care este 
termenul pentru cei care nu vor 
să facă muncă în folosul comuni-
tăţii, ministrul de Interne a spus 
că: „Este termenul stabilit de le-
gislaţie pentru neexecutarea ho-
tărârilor judecătoreşti“.

 54 de parlamentari PSD, prin-
tre care şi ministrul de Interne 
Carmen Dan, au depus, pe 10 mai, 
la Senat, un proiect de lege care 
prevede pedepse cu închisoarea 
de la trei luni la doi ani pentru 
persoanele care nu se prezintă 
la munca în folosul comunită-
ţii. Iniţiativa legislativă propune 
modifi carea art. 287 din Legea 
nr. 289/2009 privind Codul pe-

nal, prin introducerea după ali-
neatul (1) a unui nou alineat, (1¹): 
„Nerespectarea hotărârii judecă-
toreşti prin care s-a aplicat sanc-
ţiunea prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii săvârşită prin 
neprezentarea la primar pentru 
luarea în evidenţă şi executarea 
sancţiunii, sustragerea de la exe-
cutarea sancţiunii după începe-
rea activităţii sau neîndeplinirea 
îndatoririlor ce revin la locul de 
muncă se pedepseşte cu închisoa-
re de la 3 luni la 2 ani“, potrivit 
textului iniţiativei legislative a 
social-democraţilor.

 Parlamentarii PSD motivează 
că este necesară o astfel de mo-
difi care legislativă deoarece mă-
sura amendării persoanelor care 
refuză să efectueze ore de muncă 
în folosul comunităţii, în pofi da 
deciziilor judecătoreşti, nu este 

sufi cientă. „Ce se întâmplă în 
cazul în care contravenientul 
nu plăteşte amenda, nu efectu-
ează orele de muncă în folosul 
comunităţii, încălcând astfel o 
hotărâre judecătorească? Ce se 
întâmplă cu aceste persoane? 
Sunt sancţionate contravenţi-
onal ori administrativ în mod 
constant, însă aceste sancţiuni 
rămân doar nişte cifre, nişte 
statistici, nu se plătesc, contra-
venienţii nu au absolut nicio 
teamă de repercusiuni, pentru 
că acestea se practică. În lipsa 
unei legislaţii coercitive, aces-
te persoane sunt încurajate să 
comită în continuare fapte an-
tisociale şi, prin exemplifi care, 
numărul persoanelor care li se 
alătură creşte în mod alarmant“, 
se arată în expunerea de motive 
a proiectului de lege. .

DACĂ REFUZĂ SĂ FACĂ MUNCĂ ÎN FOLOSUL COMUNITĂŢII  .  PROIECT

Cei care nu vor respecta decizia instanţei şi nu vor face muncă în folosul comunităţii vor ajunge la închisoare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Meteorologii au emis cod galben 
de ploi, pentru zilele de marţi şi 
miercuri, în mare parte a ţării, canti-
tăţile de apă urmând să depăşească, 
în unele zone, 60 de litri pe metrul 
pătrat, informează Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM).
„În seara zilei de marţi, 15 mai, şi 
în noaptea de marţi spre miercuri, 
15/16 mai, în Oltenia, Maramureş, 
cea mai mare parte a Transilvaniei, 
vestul şi nordul Munteniei şi în zona 
de munte a Banatului şi Crişanei va 
ploua torenţial, iar cantităţile de apă 
vor depăşi 30 l/mp şi izolat 50-60 l/

mp“, se arată în informarea emisă 
de către reprezentanţii ANM. Tot 
în această perioadă, meteorologii 
anunţă instabilitate atmosferică ac-
centuată, manifestată prin averse. 
„În cea mai mare parte a ţării, vor 
fi  perioade cu instabilitate atmosfe-
rică accentuată, ce se va manifesta 
prin averse care vor avea şi caracter 

torenţial, descărcări electrice, inten-
sifi cări de scurtă durată ale vântu-
lui, izolat cu aspect de vijelie şi că-
deri de grindină. Cantităţile de apă 
vor depăşi frecvent 15-25 l/mp“, mai 
precizează sursa citată. Avertizarea 
intră în vigoare marţi, la ora 18,00, 
fi ind valabilă până miercuri, la ora 
9,00. .

Cod galben de ploi, în mai multe judeţe din ţară

Sechestru 
pe averea 
lui Sevil 
Shhaideh

BELINA. Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) a pus sechestru 
pe averea fostului vicepremier Sevil 
Shhaideh, urmărită penal pentru abuz 
în serviciu cu consecinţe deosebit de 
grave, în dosarul „Belina“. După ce 
expertiza cerută de procurorii antico-

rupţie a stabilit prejudiciul în dosar la 
aproape nouă milioane de lei, anche-
tatorii au pus sechestru pe bunurile in-
culpaţilor, pentru recuperarea pagubei 
aduse statului român, pe de o parte, şi 
Consiliului Judeţean Teleorman, pe de 
altă parte.  . T.M.

 NOI PROTESTE 
ÎN FAùA 
GUVERNULUI
NEMULŢUMIRI. Marţi 
şi miercuri, sindicaliştii din industria 
de Apărare vor picheta sediul 
Guvernului, fi ind nemulţumiţi de 
nerespectarea angajamentelor 
luate de Executiv faţă de acest 
domeniu. „Legea 232/2016, 
privind industria naţională de 
apărare, prevede facilităţi de care 
benefi ciază fi lialele din această 
industrie. Astfel, la fi ecare început 
de an, trebuie să se emită o 
Hotărâre de Guvern, prin care 
se alocă fondurile necesare 
menţinerii specialiştilor în sector. 
Păstrarea personalului califi cat din 
domeniu este o problemă majoră 
de securitate. Altfel, aceşti oameni 
se orientează către alte sectoare. 
De asemenea, este urgentă 
găsirea unor soluţii de salarizare 
decentă, pentru atragerea 
tinerilor în acest domeniu“, reiese 
dintr-un comunicat transmis 
de Sindicatul CNS Cartel Alfa. 
Sindicaliştii susţin că nu s-a 
realizat o planifi care a minimului 
de investiţii, care ar putea să 
ajute societăţile din industria 
de apărare în dezvoltarea 
relaţiilor comerciale, astfel 
încât societăţile româneşti să 
poată intra în competiţia de pe 
piaţa mondială. De asemenea, 
CNS Cartel Alfa cere ca aceste 
societăţi comerciale să fi e 
transformate în agenţii naţionale, 
aşa cum prevede Uniunea 
Europeană, astfel încât ele să 
nu funcţioneze după principiile 
concurenţei în materie pe piaţa 
liberă, ci după o strategie naţională 
în domeniu.  .T.M. AR
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internaûional
Probleme de patologie infecţioasă la frontiere 

Membrii Fundaţiei Medicale 
Universitare „Dunărea de Jos” 
din Galaţi anunţă organizarea 
conferinţei naţionale cu parti-
cipare internaţională „Proble-
me de Patologie Infecţioasă la 
Frontiere”, care va avea loc la 
Hotel Vega, în perioada 7-9 iu-
nie. Parteneri în organizarea 
acestui eveniment sunt Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“ din Ga-
laţi, Colegiul Medicilor, Spitalul 

Clinic de Boli Infecţioase Galaţi, 
Academia Europeană HIV/SIDA 
şi de Boli Infecţioase, Societa-
tea Română de Boli Infecţioase. 
Vor fi  abordate teme actuale din 
patologia infecțioasă: Utilizarea 
antibioticelor şi rezistenţa la me-
dicamente, Hepatitele virale în 
contextul terapiilor inovatoare, 
Medicaţia antiretrovirală - de 
la ghiduri la terapia individu-
alizată a pacienţilor infectaţi 

HIV. “Interesul pentru bolile 
infecţioase la frontiera estică a 
României, aspectele transfron-
taliere, migraţia, caracterul 
inter şi transdisciplinar, partici-
parea personalităţilor recunos-
cute în comunitatea medicală 
vor contribui la realizarea unui 
eveniment semnifi cativ ştiin-
ţifi c şi profesional, creditat în 
Programul Naţional de Educaţie 
Medicală Continuă.  Participarea 

la conferinţă este un bun prilej 
să ne împărtăşim experienţa, să 
schimbăm păreri, să stabilim noi 
contacte şi să facem proiecte pen-
tru colaborări ştiinţifi ce.Tinerii 
medici şi cercetători vor avea o 
secţiune specială”, a declarat or-
ganizatorul evenimentului, prof. 
univ. dr. Manuela Arbune. Mai 
multe detalii pot fi  descoperite aici: 
ht tps: / / w w w.in fec t ioasega-
lati2018.ro/. .  Daniela Bogdan 

noutùûi

 CROSS-ING 
INGINERESC 
PENTRU         
TOATĂ LUMEA
SPORT. Tinerii gălăţeni, 
studenţii şi elevii din ciclul liceal, 
iubitori de mişcare în aer liber, 
sunt invitaţi, sâmbătă, 19 mai, la 
„CroSS-Ing”. Evenimentul este 
organizat, ca în fi ecare an, de 
Facultatea de Inginerie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană de Sport şi Tineret şi 
Primăria Municipiului Galaţi. Anul 
acesta, crosul se va desfăşura 
pe strada Domnească, din faţa 
Facultăţii de Inginerie, până la 
statuia lui Alexandru Ioan Cuza 
(Grădina Publică) şi retur. Concursul 
sportiv va fi  pe categorii (fete şi 
băieţi) şi vor fi  acordate premii în 
valoare totală de 2.500 lei. Cei care 
doresc să facă mişcare, dar să şi 
intre în competiţie trebuie să se 
grăbească: înscrierea participanţilor 
se va face până pe 17 mai la 
adresa: https://docs.google.com/
forms/d/e/1FAIpQLSeyKqW-chOu-
hhgJwKz26qmVne3AjgpsU3rzD7rc
urLAAl0Hw/viewform.  . Marina 
Petrea, Masterat, anul I

  CURSURI DE 
LIMBĂ ENGLEZĂ 
PENTRU 
PROFESORI 
PROIECT. La Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi se vor 
organiza cursuri de perfecţionare 
a cunoştinţelor de limba engleză 
pentru cadrele didactice şi studenţii 
doctoranzi şi masteranzi. Vor fi  
două module de curs, pentru 
nivelele B1, B2 cu câte 20 de 
cursanţi. Primul nivel, B1, va avea 
loc în perioada 4 iunie – 15 iulie, 
al doilea va fi  în septembrie-
octombrie. Selecţia pentru al 
doilea modul se va face la fi nalul 
nivelului B1. Acţiunea face parte 
din Proiectul „Internaţionalizarea 
activităţilor academice şi a 
cercetării în Universitatea «Dunărea 
de Jos». Înscrierile se fac prin 
e-mail, la adresa: antoanela.
mardar@ugal.ro, până pe 24 mai. 
Pe 29-30 mai, cursanţii vor susţine 
(în sala Forinfo de la Facultatea 
de Ātiinţe şi Mediu, Galaţi, strada 
Domnească nr. 111), cu începere 
de la ora 11,00, o probă pentru 
verifi carea nivelului cunoştinţelor 
de limba engleză. Perfecţionarea e 
gratis, pentru angajaţii şi studenţii 
Universităţii. .   Marina Petrea, 
Masterat CTPMM, anul I 

Un nou proiect 
dedicat sturionilor, 
finanţat privat

 Centrul de Cercetare şi 
Dezvoltare pentru Sturioni, 
Habitate Acvatice şi 
Biodiversitate, din cadrul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” (UDJ) 
din Galaţi, a câştigat un nou 
proiect, în valoare de 17.000 
de dolari, ce are în vedere 
conservarea sturionilor. 

Acesta este intitulat „Cerce-
tarea și conservarea sturionilor 
sălbatici şi a habitatelor acvatice 
ale acestora din Nord-Vestul Mă-
rii Negre“ şi va permite continu-
area monitorizării şi cercetării 
speciilor periclitate de sturioni 
până în 2019. Cu această ocazie, 
se va realiza un nou fi lm docu-
mentar: „The Secret Life of Stur-
geon - Începuturile”, în care vor 
fi  incluse informaţii cu privire 
la ce au însemnat ultimii 100 de 
ani pentru sturionii din Dunăre, 
o analiză tranşantă a „Centena-
rului Sturionilor” expusă ştiinţi-
fi c prin imagini artistice. Centrul 

este, astfel, la al doilea proiect 
câştigat în cadrul programului 
„The Mohamed bin Zayed Speci-
es Conservation Fund” (MBZ). Pri-
mul se numeşte „Monitorizarea 
şi cercetarea speciilor critic peri-
clitate de sturioni anadromi, în 
Nord-Vestul Mării Negre“ şi este 
coordonat de Tudor Ionescu. Pe 
lângă datele ştiinţifi ce foarte im-
portante obţinute din monitori-
zarea sturionilor, în cadrul aces-
tui prim proiect implementat în 
perioada 2017-2018, s-a realizat şi 
un fi lm documentar „The Secret 
Life of Sturgeon - Finding Lucky”, 
în rolul principal fi ind un pui de 
morun ce îşi povesteşte viaţa. 
MBZ Conservation Fund este un 
fond privat de fi nanţare, care are 
ca prioritate conservarea speci-
ilor ameninţate cu dispariţia şi 
protejarea naturii. 

Cele două proiecte sunt în va-
loare de 30.500 de dolari, sumă 
nerambursabilă, ce se dă în avans 
şi nu necesită cofi nanţare. „Sun-

tem singura entitate care a pri-
mit fi nanţare de două ori. Cred 
că au contat foarte mult rezulta-
tele primului proiect şi ideea de 
a proteja speciile periclitate din 
Dunăre şi Marea Neagră. Ne-am 
bucurat că există o alternativă 
la fi nanţarea cercetării, mult 
mai simplă din punct de vedere 
birocratic, dar care generează 
rezultate notabile”, a declarat 
Tudor Ionescu. În total, pe par-
cursul a nouă ani, MBZ Conser-
vation Fund, a fi nanţat în Euro-
pa 95 de proiecte, din care şapte 
în România, două din acestea 
fi ind câştigate de UDJ. Valoarea 
totală a granturilor implemen-
tate în România, din 2009 până      
în prezent, este de 76.000 de do-
lari, din care aproape 50 la sută 
este fi nanţare acordată UDJ prin 
Centrul de Cercetare şi Dezvolta-
re pentru Sturioni, Habitate Ac-
vatice şi Biodiversitate, cele două 
proiecte fi ind pe primele două 
locuri. .  Daniela Bogdan 

continuitate
La Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi

Noaptea 
Muzeelor,      
la 
Universitate

EXPOZIŢII. În „Noaptea Muze-
elor” sunteţi aşteptaţi la Universitatea 
„Dunărea de Jos“din Galaţi, sâmbătă, 
între orele 18,00-22,00, pentru un 
tur pietonal care va include clădirea 
ce adăposteşte unul dintre cele mai 
importante edifi cii ale Galaţiului. Vor fi  

proiecţii surpriză, expoziţii şi descrieri 
ale elementelor arhitecturale ale clădirii 
Universităţii. Organizatori sunt Aso-
ciaţia Mila 80, Facultatea de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie, Asociaţia Galaţi, 
oraşul meu şi Universitatea.                         
. Daniela Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
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sportivii cu dizabilitùûi, start de sezon
Performanţe pe măsura devotamentului

GHOERGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a dat startul „maratonului“ 
competiţiilor pentru persoanele 
cu dizabilităţi. 

Obişnuiţi cu participările la 
competiţiile naţionale şi nu nu-
mai, sportivii cu handicap loco-
motor din cadrul APH Sporting 
Club Galaţi şi-au anunţat prezenţa 
la toate acţiunile din programul 
acestui sezon. Primele competiţii 
au şi avut loc deja, sub îndruma-
rea preşedintelui clubului, Vasile 
Cristea.

 Sezonul a fost deschis de o com-
petiţie internaţională de biliard, 
desfăşurată în Bucureşti, unde au 
participat aproape o sută de spor-
tivi din Moldova, Norvegia, Bulga-
ria şi Ungaria. Au avut loc întreceri 
individuale pentru persoanele cu 
handicap în scaun cu rotile. Clubul 
gălăţean a fost reprezentat de patru 
sportivi, iar cea  mai bună clasare a 
avut-o Cornel Diaconiţă - locul în-
tâi. Premiantul a fost recompensat 
şi cu suma de 1.000 lei.

 Tot în Bucureşti s-a desfăşu-
rat şi un turneu de tenis de masă, 
dotat cu trofeul „Cupa Primăve-

rii“, organizat de Clubul OK Bu-
cureşti. Polivalentul Diaconiţă a 
avut şi aici o prezenţă notabilă, 
clasându-se pe locul al doilea, la 
categoria celor în scaun cu ro-
tile. Tot pe doi a încheiat Aurel 
Căuş, iar locul trei a fost ocupat 
de Marian Moise, ambii la catego-
ria semideplasabili, în timp ce, la 
categoria deplasabili, Gigi Agachi 
a terminat pe locul trei.

 Apoi, la Chişinău, a avut loc 
Festivalul Sportiv „Taurul de Aur“, 
cu participare internaţională, 
ponderea deţinând-o sportivii din 
spaţiul ex-sovietic. Cei patru con-

curenţi gălăţeni au avut, de ase-
menea, clasări fruntaşe. La darts 
(aruncarea manuală a săgeţii la 
ţintă), Vasile Cristea a fost pe lo-
cul al doilea, iar echipa APH Spor-
ting Club, pe locul patru la boccia 
(aruncarea mingilor din piele, cât 
mai aproape de ţintă).

Peste puţin timp, clubul gă-
lăţean, cu sprijinul autorităţilor 
locale, va organiza ediţia a 26-a 
a „Cupei Danubius“. Ca de obi-
cei, participarea se anunţă nu-
meroasă, iar în concurs vor avea 
loc întreceri la patru discipline 
sportive. .

Universitatea şi Zimbrul, 
braţ la braţ în frunte
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Rezultatele  din runda a 
treia a celui de-al patrulea 
eşalon fotbalistic nu au adus 
nicio schimbare în fruntea 
clasamentului. 
Aceleaşi două echipe - 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
şi Zimbrul Slobozia Conachi - 
se afl  ă la conducere, 
departajarea fi ind făcută 
de golaveraj. 

Ambele echipe au obţinut 
victorii, una mai clară decât 

alta. „Universitarii“ au jucat la 
Avântul Drăgăneşti, unde s-au 
impus cu 7-1 (la juniori a fost 5-3 
pentru gazde). Marcatorii celor 
8 goluri: Slavu, pentru Avântul, 
respectiv, Grigoraş - 2, Chiciuc - 
2, Ignat, Ţuiu şi Gârleanu.

Nici Zimbrul nu s-a lăsat mai 
prejos, câştigând cu 4-0 la Vii-
torul Costache Negri, prin reu-
şitele lui Adamache - 2, Dodan 
şi Ţârţâră (la juniori au învins 
gazdele cu 5-2).

În celelalte jocuri s-au înre-
gistrat rezultatele: Juventus To-
fl ea - Gloria Iveşti 2-5 (2-1), Quan-
tum Club a învins Muncitorul 

Ghidigeni cu 4-0 (3-0), după şase 
înfrângeri consecutive, Viitorul 
Umbrăreşti - Agrostar Tuluceşti 
1-2 (6-0) şi Victoria Independen-
ţa - Avântul Vânători 1-0 (4-1). 
Unirea Braniştea a stat.

Situaţia din fruntea clasa-
mentului se prezintă astfel: 
1. Universitatea „Dunărea de 
Jos“ - 52 p (golaveraj 97-16), 2. 
Zimbrul - 52 p (103-26), 3. Uni-
rea Braniştea - 49 p. La juniori: 
1. Umbrăreşti 56 p, 2.Juventus 
52 p, 3. Avântul Vânători - 44 
puncte.

 În Liga a V-a, din etapa a 
19-a se evidenţiază două rezul-

tate: primul succes din acest 
campionat al celor de la Unirea 
Hanu Conachi, 2-1 cu Foresta 
Şendreni, şi scorul categoric 
dintre Inter Tudor Vladimires-
cu - Zorile Griviţa 12-1.

Celelalte rezultate: Siretul 
Piscu - ACS Lascăr Schela 4-2, Vo-
inţa Cudalbi - Mălina Smârdan 
2-0, în derbiul primelor două 
clasate, Prutul Vlădeşti - Flacă-
ra Pechea 4-1 şi Voinţa Cişmele 
- Avântul Matca 2-0.

 Continuă să conducă Voinţa 
Cudalbi - 43 p, urmată de Smâr-
dan - 36 p şi Flacăra Pechea 33 
puncte. .

ECHILIBRU ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean

 ĀAH. La Sibiu s-a desfăüurat 
etapa fi nală a Campionatului 
Naţional de üah din cadrul Olim-
piadei Naţionale a Sportului Ācolar, 
concurs rezervat liceenilor. În com-
petiţia fetelor, Miruna Corina Andres 
(Colegiul Naţional „Costache Negri“ 
Galaţi) a terminat pe locul 18, cu 
4,5 puncte. Gălăţeanca a obţinut 
patru victorii, la Elisa Ioana Cosma 
(Colegiul „Roman Vodă“ Neamţ), 
Maria Andrada Oprea (CN „Bog-
dan Petriceicu Hasdeu“ Buzău), 
Maria Nicoleta Băcanu (Liceul de 
Artă „Corneliu Baba“ Bistriţa) üi 
Miruna Gabriela Davidescu (CN 
„Carol I“ Craiova), plus o remiză, 
cu Petronela Alexandra Paraschiv 
(CN „Bănăţean“ Timiüoara). În 
întrecerea băieţilor, Gabriel Popa 
(Colegiul „Mihail Kogălniceanu“) a 
terminat pe locul 13, cu 4 puncte, 
din tot atâtea victorii, obţinute în 
partidele cu Ovidiu Aurel Toader 
(CN „Grigore Moisil“ Oneüti), Szal-
bolcs Andras Csillag (CN „Andrei 
Mureüanu“ Bistriţa), Roland Csur-
ka (CN „Dragoü Vodă“ Sighetu 
Marmaţiei) üi Dragoü Cosmin Ion 
(CN „Unirea“ Focşani). 

HANDBAL. Echipele gă-
lăţene de junioare IV de la United, 
CS Ācolar şi Handbal Art se afl  ă 
în faza ultimelor pregătiri pentru 
participarea la turneul semifi nal al 
Campionatului Naţional, progra-
mat la sfârşitul acestei luni (25-27 
mai).  .

Punct fi nal 
în Olimpiada 
Ācolară         
de şah

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala 
continuă 
astăzi

FUTSAL. Cel de-al doilea 
meci al fi nalei campionatului Ligii 
I dintre formaţia gălăţeană United 
şi echipa Informatica Timişoara va 
avea loc în această seară, la Galaţi. 
Partida de la Sala Sporturilor „Du-
nărea“ va începe la ora 18.30.   Pri-

ma confruntare a avut loc ieri-sea-
ră, după închiderea ediţiei noastre.
Finala se joacă după sistemul „trei 
victorii din cinci partide“, urmă-
toarele două confruntări (dacă va 
fi  cazul) urmând să se dispute la 
Timişoara.  . M.Cùpùûînù

  u foto Sportul Ilustrat
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„Ziua 
Oţelului“, 
la magazinul 
clubului

FOTBAL. Se împlinesc şapte 
ani de la istorica zi de 15 mai 2011, 
când Oţelul reuşea cea mai mare 
performanţă a fotbalului gălăţean, 
câştigarea titlului de campioană. Cu 
această ocazie, SC Oţelul îşi aşteaptă 
suporterii la magazinul ofi cial, între ore-

le 11,00-19,00, unde va fi  expus trofeul 
de campioană, clubul oferind o redu-
cere de 15 la sută la toate produsele. 
De la ora 16,30, va veni şi unul dintre 
campionii de atunci, Adrian Sălăgeanu, 
fotbalist care se afl  ă şi acum în lotul 
roş-alb- albastru. . M. Cùpùûînù

Schimbări majore ale 
sistemului competiţional
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 
Phoenix a încheiat cel de-al 
treilea sezon în campionatul 
Ligii Naţionale pe locul 8, o 
poziţie considerată bună de 
către conducerea echipei, având 
în vedere problemele cu care 
s-a confruntat clubul gălăţean, 
care în noiembrie a fost nevoit 
să renunţe la echipa feminină. 
Astfel, dacă proiectul unui nou 
sistem competiţional va fi  pus 
în practică, Phoenix Galaţi va 
începe următorul campionat 
în prima grupă valorică, cea a 
locurilor 1-8 din sezonul recent 
încheiat. 

Phoenix a jucat ultimul meci 
din sezon, în sferturile de fi nală, 
cu „U“ BT Cluj, campioana en-ti-
tre, fi ind foarte aproape de a reuşi 
o victorie frumoasă, chiar în faţa 
propriului public. La fi nalul aces-
tui joc, Florin Nini, antrenorul 
echipei şi totodată preşedintele 
clubului, a făcut bilanţul. „Am 
avut un sezon bun, am trecut 
peste multe şi rămân lucrurile 
frumoase. A fost un sezon în care 
ne-am califi cat în play-off  (n.r. - 
al doilea an la rând), având un 
buget mult mai mic faţă de cele-
lalte echipe. Nu pot decât să feli-
cit jucătorii pentru ce au realizat 
în acest sezon, pentru că au fost 
multe schimbări care nu ne-au 

dat posibilitatea să avem o evo-
luţie constantă, însă de fi ecare 
dată am suplinit cu ceva“, a spus 
Florin Nini.

 Pentru sezonul următor, Nini 
a lăsat să se înţeleagă că se va în-
cerca continuitate în ceea ce pri-
veşte performanţa la nivel înalt 
doar dacă vor fi  condiţii fi nan-
ciare optime şi sigure, altfel nu 
este exclusă nici varianta extre-
mă, desfi inţarea echipei. „Vom 
vedea ce va fi  de la anul, cu cine 
va fi  de la anul, pentru că sunt 
multe lucruri care trebuie puse la 
punct. Un lucru e clar, dacă vom 
începe campionatul, o vom face 
doar în condiţii normale. Ne vom 
calcula absolut totul. Nu mai sunt 
dispus să fac, să facem, sacrifi ciile 

pe care le-am făcut până acum“, 
a precizat Nini.

 Campionat 
pe grupe valorice 

În cadrul FR Baschet, săptămâ-
na trecută, a avut loc o şedinţă cu 
reprezentanţii cluburilor, la care 
s-au făcut diferite propuneri refe-
ritoare la validarea şi înscrierea 
echipelor în campionat. Cea mai 
importantă decizie este că nu mai 
sunt acceptate echipele cu dato-
rii către FR Baschet, respectiv a 
cluburilor cu sancţiuni dictate 
de Tribunalul Arbitral de Bas-
chet (BAT). În sezonul 2018-2019, 
nu va mai exista o competiţie a 
sateliţilor, însă se va implemen-

ta obligativitatea ca fi ecare struc-
tură înscrisă în LNBM să aibă cel 
puţin o grupă de juniori înscrisă 
în Campionatul Naţional.

 În 23 mai, la FR Baschet se va 
vota noul format competiţional, 
care, conform lui Florin Nini, 
este o schimbare bună, atât pen-
tru echipele afl ate în prima par-
te a clasamentului, cât şi pentru 
cele din partea de jos. "Sistemul 
competiţional se va schimba şi 
ne va da voie să ne ducem fi ecare 
acolo unde ne permite latura fi -
nanciară, pentru că nu mi se pare 
normal ca cineva să se sacrifi ce, 
iar altcuiva să nu-i pese, de aceea 
cred că e mai bine ca lucrurile să 
fi e corecte, să le acceptăm sau nu, 

aşa cum sunt ele“, a spus Florin 
Nini.

 Astfel, din sezonul viitor, sis-
temul competiţional ar urma să 
funcţioneze sub o nouă formă, 
mult schimbată faţă de ce a fost 
până acum. Practic, nu va mai fi  
vorba de mai multe eşaloane, ci de 
o împărţire a tuturor echipelor 
de seniori active din ţară în trei 
grupe valorice, cu interacţiune la 
un moment dat.

 Grupa Valorică A (GVA) va cu-
prinde echipele clasate pe prime-
le opt locuri la încheierea ediţiei 
2017-2018 în LNBM, deci şi Phoe-
nix Galaţi. Grupa Valorică B (GVB) 
va cuprinde ocupantele locurilor 
9-11 din LNBM şi primele cinci 
clasate în actualul eşalon secund 

(Liga 1), în timp ce Grupa Valo-
rică C (GVC) va cuprinde restul 
echipelor.

 În prima fază, se va juca în 
sistemul fi ecare cu fi ecare, în du-
blă manşă, rezultând 14 etape. În 
faza secundă se vor forma patru 
noi grupe valorice. În prima, nu-
mită "roşie“, vor evolua locurile 
1-6 din GVA din prima fază. În 
a doua grupă (galbenă) vor veni 
echipele de pe locurile 7 şi 8 din 
GVA, alături de primele trei cla-
sate din GVB şi prima clasată 
din GVC. A treia grupă valorică 
(albastră), locurile 4-8 din GVB şi 
locul 2 din GVC, iar a patra gru-
pă valorică (verde) - echipele de la 
locul 3 până la ultimul în GVC. 

’
Aparent se va 
sacrifi ca ideea 
de Ligù Naûionalù, 
dar putem spune 
cù cea de-a treia 
grupù valoricù va fi  
una de dezvoltare a 
baschetului românesc
FLORIN NINI
manager Phoenix

FINAL DE SEZON, ULTIMUL CU LIGA NAŢIONALĂ  .  BASCHET

Echipele din Grupa Roşie şi primele 
două clasate în Grupa Galbenă se ca-
lifi că în play-off, ceea ce înseamnă 
că orice echipă existentă în compe-
tiţie are şansa sa la intrarea în play-
off, chiar dacă va începe din ultima 
grupă valorică (C). În ultima fază, 
play-off, se va juca în sistemul, deja 
consacrat, cu trei faze eliminatorii 
pe formatul cel mai bun din cinci 
partide.

 Ultimele patru clasate în Gru-
pa Galbenă şi primele patru din 
Grupa Albastră vor juca play-off-ul 
pentru locurile 9-16. Ultimele două 
din Grupa Albastră şi echipele din 
Grupa Verde vor juca la rândul lor 
între ele pentru locurile 17 - până 
la ultimul. .AR
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Statele Unite şi-au mutat 
ambasada de la Tel Aviv 
la Ierusalim
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite ale Americii şi-au 
inaugurat luni, 14 mai, ambasada 
la Ierusalim, în ziua când se 
împlinesc 70 de ani de la crearea 
statului Israel. Evenimentul 
este unul controversat pe 
scena internaţională, statutul 
Ierusalimului fi ind considerat 
parte componentă a negocierilor 
privind obţinerea unui acord de 
pace israeliano-palestinian. 

Mutarea ambasadei SUA de la 
Tel Aviv la Ierusalim echivalea-
ză cu recunoaşterea acestuia din 
urmă drept capitală a statului 
evreu, fapt ce este privit drept o 
mare victorie diplomatică de că tre 
autorităţile israeliene. De altfel, 
premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a fost duminică seara, 
în ajunul mutării la Ierusalim a 
ambasadei Statelor Unite, gazda 
unei ample recepţii la Ministerul 
de Externe al Israelului. Printre 
oaspeţi s-au afl at secretarul Tre-
zoreriei SUA, Steven Mnuchin, 
şi fi ica şi ginerele preşedintelui 
american Donald Trump, Ivanka 
Trump şi Jared Kushner. Israelul 
a comunicat că la recepţie au fost 

invitaţi reprezentanţi ai tuturor 
celor 86 de ţări care au misiuni di-
plomatice în această ţară. Dintre 
aceştia, şi-au confi rmat prezenţa 
33. În acest context, ministerul 
român de Externe a anunţat par-
ticiparea la recepţie a unui repre-
zentant al ambasadei României 
de la Tel Aviv. Netanyahu a făcut 
apel la toate ţările să urmeze 
exemplul Statelor Unite: „Mu-
taţi-vă ambasadele la Ierusalim, 
fi indcă aşa este corect. Mutaţi-vă 
ambasadele la Ierusalim, fi indcă 
astfel se promovează pacea, fi ind-
că pacea nu se poate construi pe 
baza unor minciuni“. El a arătat 
că „în orice acord de pace ima-
ginabil, Ierusalimul va rămâne 
capitala Israelului“.

 Consulat ridicat 
la rang de ambasadù 

În cursul zilei de luni, o cere-
monie specială s-a ţinut în Con-
sulatul SUA din cartierul Arnona 
al Ierusalimului, care va deveni 
astfel ofi cial ambasada Statelor 
Unite. Spre deosebire de recepţia 
organizată de Israel, nicio dele-
gaţie străină nu a fost invitată la 
inaugurarea ambasadei, eveni-
ment care este responsabilitate a 
administraţiei SUA, ci doar înalţi 

ofi ciali ai Israelului. Premergător 
acestei ceremonii, David Fried-
man, ambasadorul american în 
Israel, a declarat presei că deci-
zia SUA de a muta ambasada la 
Ierusalim a fost luată ca urmare 
a „intereselor Statelor Unite“. Fri-
edman a spus că această mutare 
va aduce benefi cii SUA şi a adă-
ugat că „sunt oameni care sunt 
mulţumiţi de decizie şi oameni 
care nu, dar este prea devreme 
să măsurăm reacţiile“. „Suntem 
convinşi că această decizie cre-
ează o platformă şi o ocazie de a 
promova un proces de pace bazat 
pe realităţi, nu pe fantezii. Sun-
tem siguri că va genera o mare 
stabilitate pe termen lung“. Refe-
ritor la reacţia Palestinei, care a 
condamnat actul SUA, Friedman 
a susţinut că „palestinienii res-
ping de decenii ideea recunoaş-
terii Ierusalimului drept capitală 
a Israelului“, iar asta nu este în 
niciun fel de ajutor.

 Autoritatea Palestinianù 
condamnù 
poziûia României 

Autoritatea Palestiniană a 
condamnat, sâmbătă, şi poziţia 
adoptată de România, Cehia şi 
Ungaria, care au blocat planuri-

le de adoptare a unei declaraţii 
comune a Uniunii Europene, 
prin care se condamna mutarea 
Ambasadei SUA de la Tel Aviv 
la Ierusalim, relatează agenţia 
Wafa. "Poziţia celor trei state intră 
în contradicţie totală cu politica 
UE şi reprezintă o încălcare clară 
a dreptului internaţional, a rezo-
luţiilor ONU, a convenţiilor de la 
Geneva şi a principiilor drepturilor 
omului“, se arată într-un comuni-
cat emis de Ministerul de Externe 
al Autorităţii Palestiniene. Potrivit 
comunicatului, Autoritatea Pales-
tiniană mulţumeşte statelor care 
au susţinut declaraţia de condam-
nare a mutării ambasadei SUA la 
Ierusalim şi consideră România, 
Ungaria şi Cehia responsabile pen-
tru blocarea adoptării acestei de-
claraţii şi pentru toate consecinţe-
le ce vor urma. Mutarea ambasadei 
americane la Ierusalim a declanşat 
luni ample proteste la graniţa din-
tre Israel şi Fâşia Gaza. Confrun-
tările dintre miile de palestinieni 
ce protestau şi soldaţii israelieni s-a 
soldat cu numeroşi morţi şi răniţi. 
Până la încheierea ediţiei, potrivit 
relatărilor Reuters, confruntări-
le s-au soldat cu uciderea a 16 pa-
lestinieni şi rănirea altor câteva 
sute. .

VICTORIE DIPLOMATICĂ A ISRAELULUI  .  CONTROVERSE

NATO, 
Rusia şi 
„ameninţările 
hibride“

ATACURI. NATO doreşte orga-
nizarea unei reuniuni comune cu Rusia, 
agenda discuţiilor urmând să includă 
creşterea folosirii de către Moscova a 
„ameninţărilor hibride“, precum propagan-
da şi dezinformarea. „NATO nu vrea un 
război rece. Vrea o relaţie constructivă cu 

Rusia, însă nu poate lăsa fără răspuns di-
feritele atacuri hibride ale Moscovei asupra 
democraţiilor şi altor ţări“, a declarat Arndt 
Freytag von Loringhoven, adjunct al secre-
tarului general al NATO. În doi ani, în UE au 
fost identifi cate peste 3.500 de acţiuni de 
dezinformare.  . O.A.C.

 ÎNCHISOARE 
PENTRU 
RESPECTAREA 
SANCùIUNILOR
RUSIA. Parlamentul din 
Rusia a anunţat, luni, că ia în 
considerare un proiect de lege 
care să prevadă pedepse de până 
la patru ani de închisoare pentru 
respectarea sancţiunilor impuse 
de un guvern străin, relatează dpa. 
Proiectul de lege interzice să se 
refuze un acord de afaceri în Rusia 
dacă acel refuz este motivat de 

sancţiuni externe, conform unui 
comunicat publicat pe site-ul 
camerei inferioare a legislativului. 
Foarte probabil, proiectul de lege 
va fi  adoptat, deoarece a fost iniţiat 
de preşedinţii celor două camere 
ale parlamentului, dominat de 
partidul Rusia Unită, afl  at la putere, 
comentează dpa. Măsura i-ar 
afecta pe reprezentanţii companiilor 
occidentale din Rusia, care trebuie 
să se supună sancţiunilor impuse 
de Statele Unite şi de Uniunea 
Europeană, după anexarea 
peninsulei ucrainene Crimeea de 
către Moscova, în urmă cu patru 
ani. Rusia a anexat Crimeea şi 
i-a sprijinit pe separatiştii pro-
ruşi din estul Ucrainei, ca reacţie 
la înlăturarea de la putere a 
fostului preşedinte pro-rus Viktor 
Ianukovici, în ceea ce Moscova a 
numit o lovitură de stat susţinută de 
Occident.  . O.A.C. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZøRI l
 GARSONIERE 

 s�6ÊND�GARSONIERă. 0751552502 
(228885) 

 VÂNZøRI  l
1 CAMERĂ 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAMERă, 
parter, Centru, amenajat, mo-
bilat, AC, centrală gaz, branşa-
ment apă. 34000E. 0744106690 
(227850) 

 VÂNZøRI  l
2 CAMERE 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAMERE�
semidecomandat, etaj 1, ùig.3. 
0737455600 (229147) 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAMERE��
et.3, M40, L-uri, stradal. Tel. 
0747074789 (229403) 

 s���CAMERE�-ICRO�����ET����LIBER��
0742177300 (229490) 

 s� !PARTAMENT� ùiglina 1, et.4/4, 
stradal, hidroizolaţie, geam baie, 
liber, 143000 lei. 0755541794 
(229524) 

 s� �� CAMERE� DEC�� )#FRIMU�� ET����
42000E. 0745914848 (229563) 

 s�5RGENTý���DEC��-ICRO�����ET����
liber, 41000E. 0745914848 
(229564) 

 s�3%-)$%#� )-"5.!4!4)4�%4��
APROAPE PARC VIVA ACCEPT 
SI CREDIT 38000 NEGOCIABIL 
0749784780 (229630) 

 s� !PARTAMENT� ZONă centrală, 
confort 1, simplu, liber, 32000E 
neg. 0745227466 (229638) 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAME

re, Mazepa 2. Tel. 0745634331 
(229646) 

 s� 6AND� �� CAMERE� DECOMANDA

te, Micro 21, etaj intermediar, 
renovat, mobilat si utilat, pret 
negociabil. Telefon 0751021866. 
(229648) 

 s�6AND���CAMERE��-AZEPA����RE

novat, pret negociabil. Telefon 
0758069003. (229649) 

 VÂNZøRI l
 3 CAMERE 

 s�6ÊND�APARTAMENT���CAMERE��BL��
Modern, et.2, 90 mp. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0751641752 (228857) 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAME

re, zona ICFrimu, Sf. Mina, CT, 
P+G+F+ TP, et.2. Tel. 0727936539 
(229291) 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAMERE��
Saturn, semidecomandate. Tel. 
0751971929 (229528) 

 s���CAMERE��MICRO�����ET����������
euro, 0746.618.328. (229635) 

 s�6AND���CAMERE�DECOMANDATE��
Siderurgistilor, renovat complet 
cu centrala termica proprie. 
Telefon 0751021866. (229650) 

 s�6AND���CAMERE�DECOMANDATE��
Micro 18, langa Mall Dunarea, 
etaj intermediar, suprafata con-
struita de 75 mp, pret negociabil. 
Telefon 0758069003. (229651) 

 VÂNZøRI l
 4 - 5 CAMERE 

 s� 6ÊND� APARTAMENT� �� CAMERE��
Micro 18, etaj 9, stradal, preţ ne-
gociabil. Telefon 0753862873, 
0336807104 (229372) 

 s�6AND���CAMERE�DECOMANDATE��
Siderurgistilor, 2 grupuri sani-
tare, 2 balcoane, etaj 4/4, pret 
negociabil. Telefon 0751021866. 
(229652) 

 CUMPøRøRI l
 1 CAMERĂ 

 s� #UMPăr 1, 2 camere, preţul 
pieţei. 0749.028.027. (228789) 

 s�0ERSOANă fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229525) 

 CUMPøRøRI l
 2 CAMERE 

 s�#UMPăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 s� #UMPăr urgent 2,3 came-
re. 0236475479, 0748647760. 
(228665) 

 s� #UMPăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (228788) 

 s�0ERSOANă fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229526) 

 s�#UMPAR���CAMERE�� )�#�&RIMU��
Siderurgistilor. Telefon 
0758069003. (229653) 

 CUMPøRøRI l
 3 CAMERE 

 s� #UMPAR� �� CAMERE�� ZONA�
Dunarea. Telefon 0751021866. 
(229654) 

 VÂNZøRI l
 CASE 

 s� #ASă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(222158) 

 s� 6ÊND� CASă neterminată în 
Soveja. Telefon 0736367774 
(228737) 

 s�6ÊND�CASă bătrânească (nece-
sită reparaţii) cu teren 2466 mp; 
26000 lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. 
Tel. 0745274277 (228751) 

 s� 6ÊND� CASă nouă Odaia 
Manolache. 0740028092 
(229431) 

 s� 6ÊND� CASă com. Tudor 
Vladimirescu, 3800 mp teren, 
sau schimb cu apartament/ 
garsonieră Galaţi. 0746427302 
(229435) 

 s�#ASă Vânători, utilităţi comple-
te. 0727437041 (229460) 

 s� 6ÊND� CASă zonă centrală. 
0723293089 (229531) 

 s�6ÊND�CASă, teren intravilan, te-
ren agricol Hânţeşti- Buciumeni. 
Tel. 0755110340 (229579) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 APARTAMENTE 

 s� ¸NCHIRIEZ�GARSONIERă ùiglina I. 
0751552502 (228884) 

 s�¸NCHIRIEZ�APARTAMENT�SEMIMO

bilat. Tel. 0747843487 (229301) 

 s� 0RIMESC� ÔN� GAZDă un salari-
at sau pensionar, la bloc. Tel. 
0236469909 (229434) 

 s�̧ NCHIRIEZ�AP����CAMERE��MOBILAT��
utilat, M21; 250E. 0745362963 
(229477) 

 s�!P����CAMERE�-ICRO�����MOBILAT�
şi utilat, 1000 lei. Tel. 0748387597 
(229495) 

 s� �� MOBILATE�� UTILATE�� "2
URI��
350E. 0721236643 (229567) 

 s�̧NCHIRIEZ�AP����CAMERE��-AZEPA��
mobilat, cu toate utilităţile. Preţ 
200E. Telefon 0745757479. 
(229596) 

 s�0RIMESC�ÔN�GAZDă la bloc, uti-
lităţi, 100E pe lună şi garanţie. 
0754473722. (229604) 

 s� ¸NCHIRIEZ� CASă de locuit cu 
magazin la stradă, vizavi pia-
ţă Independenţa. 0748017444 
(229615) 

 s� 0ROPRIETAR� ÔNCHIRIEZ� APARTA

ment 2 camere, utilat complet. 
0761453788. (229622) 

 s� �� CAMERă, mobilată, utilată, 
lux, 220 euro, 0746.618.328. 
(229632) 

 s� �� CAMERE�� 03
URI�MOBILAT� şi 
utilat, 270 euro, 0755.296.335. 
(229633) 

 s� �� CAMERă Doja, 650 lei, 
0746.618.328. (229634) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 SPAùII COMERCIALE 

 

s� ¸NCHIRIEZ� SPAţii depozitare, 
producţie etc. Tel. 0723627755 
(229065) 

 s� ¸NCHIRIEZ� MAGAZIN�

Siderurgiştilor, vad comercial 
bun. 0745207235 (229545) 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă închiri-
ază spaţiu destinat producţie, 
prestări servicii şi comerţ, si-
tuat în str. Brăilei nr.238, bl.E7, 
parter, suprafaţa 61 mp. Spaţiul 
este modernizat, centrală ter-
mică şi este pretabil pentru 
laborator cofetărie (producţie), 
birouri, depozit şi alte activi-
tăţi. Relaţii telefon 0236461742, 
0746254811 (229586) 

 VÂNZøRI  l
TERENURI 

  s�6ÊND�TEREN������MP�4IRIGHINA�
şi teren între sat Traian şi 
Braniştea, partea dreaptă, 
14000 mp, deschidere 45m. Preţ 
bun. 0746986950 (229529) 

s�6ÊND�TEREN�INTRAVILAN������MP��

în Tămăoani, cu toate utilităţile. 
Tel. 0740804189 (228601) 

 s� 0ROPRIETAR� VÊND� LOTURI� CASE�
400-500 mp Sat Costi, cu uti-
lităţi: curent, apă. 0749466018 
(228750) 

 s� 6ÊND� LOT� CASă, Vînători, 709 
mp. Tel. 0745274277 (228752) 

 s� 6ÊND� �� TERENURI� -ICRO� ����
0744421804 (228886) 

 s�6ÊND�LOTURI�CASă hanu Conache. 
0744421804 (228887) 

 s�6ÊND�VATRă casă intravilan 8800 
mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 
0748933744 (229130) 

 s�6ÊND�GRădină 1000 mp intra-
vilan Sat Costi. Tel. 0747304013 
(229206) 

 s�6ÊND�TEREN������MP��4ULUCEşti, 
15000 euro. 0754461777 
(229306) 

 s�4EREN�AGRICOL�EXTRAVILAN����HA��
Tel. 0751971929 (229527) 

 s� 6ÊND� TEREN� INTRAVILAN� �����
mp (50/40) în comuna Vânători, 
foarte aproape de şoseaua 
principală. Telefon 0236411749 
(229576) 

 s� 6ÊND� LOC� CASă central com. 
Independenţa. 0748017444 
(229616) 

 s� 6ÊND� TEREN� ���� MP�� $
��M��
zonă bună. Tel. 0743017647, 
0751917565 (229618) 

 CUMPøRøRI l
 TERENURI 

 s�#UMPăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZøRI l
 SPAùII COMERCIALE 

 s�6ÊND�MAGAZIN�ÔN�$EPOZIT��6AD�
foarte bun. Tel. 0741225127 
(228569) 

 s� 6ÊND� SPAţiu comercial zona 
„Două Babe”, funcţionează ca 
şi coafor de 10 ani. 0743203148. 
(229248) 

 s� 3PAţiu comercial Piaţa 
Centrală, 70 mp, toate utili-
tăţile, interior renovat nou, 
stradal (str. Traian). 45000 
euro negociabil. 0740194195 
(229428) 

 s� 6ÊND� MAGAZIN� STRADA�

Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235 (229544) 

 s� 6ÊND� SPAţiu comercial zona 
Parma. Variante. 0756060985 
(229588) 

 CUMPøRøRI l
 SPAùII COMERCIALE 

 s�#UMPăr spaţiu comercial sau 
teren central, minim 100 mp. Tel. 
0745516630 (229311) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
mică publicitate

 s�3#�ANGAJEAZă meseriaşi califi -
caţi şi necalifi caţi în construcţii 
şi amenajări. Tel. 0755193331 
(228839) 

 s� !NGAJEZ� VULCANIZATOR� AUTO��
0752965703 (228847) 

 s� !NGAJEZ� VULCANIZATOR�� CU� SAU�
fără experienţă, condiţii foarte 
bune. 0746199700 (228851) 

 s� #/23/� ANGAJEAZă ajutor 
pentru: pizza, bar, bucătărie, 
ospătar. Relaţii 0752209865 
(228863) 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă SA 
angajează: Lăcătuşi meca-
nic, Sudori electric, Sudori 
argon, Muncitor necalifi cat. 
0236470870. (228891) 

 s�!NGAJăm tăietor/debitator în 
condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel: 0757.472.323. (228903) 

 s�+IT�#ONSTRUCT�ANGAJEAZă mun-
citori califi caţi şi necalifi caţi în 
construcţii civile şi industriale. 
Tel. 0748586999. (228920) 

 s�!NGAJEZ�şofer profesionist cu 
experienţă şi maistru în construc-
ţii. Tel. 0740787628 (228952) 

 s�&IRMA�DE�CONSTRUCTII�ANGAJEAZA�
zidari, faiantari, vopsitori, sudori 
si lacatusi. Informatii L-V, orele 
10-16, la telefon 0728.920.271. 
(229022) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 s�(OTEL
� RESTAURANT�ANGAJEA

ză: ospătari(ţe), ajutor ospă-
tar, barman, şef bucătar, aju-
tor de bucătar, pizzar, femeie 
de serviciu, vânzător- ges-
tionar. Telefon 0754047563 
(227629) 

 s� 5RGENT�� MESERIAşi (polisti-
ren, decorative, reparaţii, zu-
grăvit) pentru plecări Franţa. 
Salariu între 1500E- 1900E în 
funcţie de experienţă. Detalii 
la 0033753608114 (227718) 

 s�!NGAJăm vânzătoare chioşc în-
gheţată. 0752487268 (227847) 

 s� &ERMă agricolă comuna 
Independenţa angajează trac-
torist. Se cere experienţă pe 
Fendt, New Holland. Relaţii la 
nr. 0745351009 (228072) 

 s� !NGAJări Mamaia, pentru se-
zon, grataragiu, ajutor bucătă-
rie, barman şi muncitor necalifi -
cat. Se oferă cazare, 2 mese/ zi, 
salariu 2000- 3500 lei. Informaţii 
la tel. 0724557997 (228106) 

 s� !NGAJăm şoferi categoria D 
pentru transfer aeroport. Salariu 
atractiv cu posibilitate de mări-
re. 0765518668 (228365) 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă anga-
jează mecanic auto cu experi-
enţă, ajutor electrician, ajutor 
mecanic auto. Relaţii la telefon 
0772057217 (228562) 

 s� &/2.%44)� 'ALAţi an-
gajează personal. Tel. 
0752925237 (228582) 

 s�$)0,/-%�$%�#!,)&)#!2%�
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (228715) 

 s� !NGAJEZ� VULCANIZATOR�� 3ALARIU�
atractiv. 0755019984 (228748) 

 s� 3#� ANGAJEAZă lăcătuşi, 
sudori, macaragii. Tel. 
0744883084 (228765) 

 s� 3#� ANGAJEAZă ajutor bu-
cătar, cu experienţă. Tel. 
0744883084 (228766) 

 s� 3OCIETATEA� +ATY� ANGAJEA

ză muncitori pentru lucrări 
construcţii. Sediul, vis-a-vis 
AUTOGARĂ. (228772) 

 s�3#�ANGAJEAZă electricieni pen-
tru conexiuni şi derulat cablu în 
Āantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0734901997, orele 9,00-
17,00. (228804) 

 s� !NGAJăm vulcanizator 
auto. Tel. 0757240854. 
(228810) 

 s� 3/&!%34� -/"�

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: TÂMPLAR, 
TAPIŢER, NECALIFICAT. 
RELAŢII LA TEL. 
0742038393 (228829) 

 s� !NGAJEZ� CUSătoare cu expe-
rienţă. Salariu atractiv şi bo-
nuri de masă. Tel. 0742691581 
(228831) 

 s� !NGAJăm ospătari sezonieri 
la Sulina. Tel. 0752.187.001. 
(229030) 

 s� !NGAJEZ� REPARTITOR� PLIANTE��
0740604073 (229049) 

 s�!NGAJăm vânzătoare la chioşc 
îngheţată. Salariu 1400 lei. 
0751450333. (229059) 

 s�!NGAJăm personal pentru to-
nete de îngheţată. Salariu 1400 
lei, 0752487268 (229060) 

 s� )!.+� 3%#52)49� '5!2$�
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(229061) 

 s� 3#� ANGAJEAZă muncitori 
necalifi caţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Tel. 0753112385 
(229086) 

 s� !NGAJăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (229087) 

 s�!NGAJEZ�MUNCITORI�NECALIfi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(229141) 

 s� !NGAJEZ� MONTATOR� MOBILă. 
0745807371 (229143) 

 s�2ESTAURANT�,)"%24!4%!������
angajează ospătari cu experien-
ţă. Tel. 0745002392 (229150) 

 s�3OCIETATE�ANGAJEZ�RIGIPSAR��FA

ianţar, fi nisor amenajări interioa-
re. 0741492233 (229152) 

 s�3ALON� COAFURă- frizerie anga-
jează personal cu experienţă. 
0722131006. (229156) 

 s� !NGAJEZ� VÊNZătoare magazin 
mixt în Āendreni. 0722131006. 
(229157) 

 s� 2%34!52!.4� ANGAJEAZă 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete şi băieţi), cu sau fără 
experienţă. Salariul atractiv 
şi la timp. Tel. 0745084880. 
(229158) 

 s� 3OCIETATE� DISTRIBUţie băuturi 
angajează şofer categoria B+C. 
Relaţii la telefon 0745105333, în-
tre orele 10,00-15,00. (229170) 

 s�#RIOMEC�ANGAJEAZă SUDORI 
(MIG-MAG üi/ sau WIG-
TIG), LĂCĂTUĀI (Confectii 
Metalice), TUBULATORI, 
E L E C T R O M E C A N I C I , 
ELECTRICIENI. Mai multe 
detalii la 0738.248.332, sau 
la sediul din Calea Prutului 
nr.12. (229173) 

 s�!NGAJăm bucătar. Detalii tele-
fon 0756254833 (229175) 

 s� #!&%� .O��� ANGAJEAZă ospă-
tăriţe. CV-uri la sediul: bd-ul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, 0740690004. 
(229187) 

 s�&IRMă confecţii angajează 
confectioneri textile- ma-
şinişti cu experienţă, ope-
ratori sală croit şi electri-
cian autorizat. Relatii la 
0749958358. (229194) 

 s�!NGAJăm lucrător comercial 
la Pescărie! Salariu brut 2200 
lei. Tel. 0744390324 (229196) 

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A. 
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 
ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-
CATE CU SI FARA EXPERIENTA 

PENTRU FUNCTIA DE 

ELECTRICIAN, 
ELECTRONIST 

cu domiciliul in localitatea 
GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 
NE PUTETI CONTACTA LA 
NUMERELE DE TELEFON 
0741279911 sau 0241545491.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă 
angajează modelatoa-
re pâine, cu experienţă. 
Salariu atractiv, negociat 
la angajare, prime, bonuri. 
0236319412, 0741524447 
(229197) 

 s�!NGAJEZ� INSTALATOR�PISCINă. 
0740787628 (229215) 

 s� !NGAJăm şofer distribuţie 
băuturi. Tel. 0745.230.226. 
(229216) 

 s� !NGAJEZ� VÊNZătoare la haine 
damă şi bărbaţi. 0741489107 
(229228) 

 s�!NGAJEZ�VÊNZătoare, program 
L-V. Tel. 0743077338 (229232) 

 s� 3#� ANGAJEAZă pe perioadă 
nedeterminată sudori electric şi 
sudori oxigaz. Interviul zilnic în 
str. Basarabiei nr.124, între ore-
le 8,00-17,00. Tel. 0745626010 
(229236) 

 s� !NGAJăm lăcătuşi, sudori, 
maiştri, electricieni, necalifi -
caţi. Informaţii la numerele: 
0725526991 şi 0725526993, de 
luni până vineri între orele 8,00-
16,00. (229238) 

 s� 3�#�� ANGAJEAZă electricieni, 
lăcătuşi şi sudori, cu experienţă 
în reparaţii, poduri rulante şi apt 
lucru la înălţime. Relaţii la tel: 
0730.535.491. (229241) 

 s� !NGAJEZ� LUCRător comercial 
(vânzătoare). Program 8 ore. 
Salariu 1400 net şi bonusuri din 
vânzări. 0758621666 (229262) 

 s� #OMPANIE� ANGAJEAZă: 
electrician şi şofer cu per-
mis categoria B, C, E, cu 
atestat transport marfă. 
CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro (229268) 

 s� !.'!*ĂM ĀOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN ĀI 
MANAGER EXPEDIùII AUTO. 
TEL. 0726.730.095 (229279) 

 s� 3#� ANGAJEAZă frizeri. Telefon 
0747288308 (229283) 

 s� !NGAJăm pentru Anglia 
maüiniüti cu experienţă (maüină 
simplă  surfi lat), modelist. 
Rel. la tel. 0239/640125 sau 
0748/780738. CV la adresa de 
email ukrecruting@yahoo.com 
(229287) 

 s� 2ESTAURANTUL� 2OYAL�

angajează bucătar. 
Tel. 0722458711. Str. 
Mihai Bravu nr.12 (lângă 
Biblioteca V.A.Urechia). 
(229288) 

 s� !NGAJAM� URGENT� 35$/2)�
si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de con-
tact Sc Mageto Steel Srl, 
Tel.0748918883 (229292) 

 s� !NGAJEZ� ASISTENTă medicală, 
cu sau fără experienţă, pen-
tru cabinet stomatologic. Tel. 
0745516630 (229312) 

 s� .ATURASERV
� PRODUCATOR� DE�
tamplarie Salamander si Rehau 
angajeaza consilier vanzari 
showroom tamplarie pvc. Pachet 
salarial motivant. Se asigura 
training. Experienta in vanzari 
constituie un avantaj. Relatii- 
0746708436 Email- offi ce@
naturaserv.ro (229315) 

 s� 2#3� 2$3� ANGAJEAZA� AL

pinisti utilitari, electricieni, 
operatori retele si sefi  echipa. 
Trimiteti cv-urile la adresa de 
mail: recrutare@rcs-rds.ro, 
cu mentiunea postului pentru 
care aplicati. (229316) 

 s�3#�#2)3.)#�%2�32,
$�'ALAţi 
angajează barman/ ospătar/ 
lucrător comercial pentru bar 
în zona Nae Leonard. Telefon 
0740247129, 0732334558 
(229329) 

 s�3Pălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atrac-
tivă. Bd-ul George Coşbuc 
113; 0756806412 (229332) 

 s�3OCIETATE�#OMERCIALA�ANGA

jează personal cu experienţă: 
dulgheri, fi erari betonişti şi 
muncitori necalifi caţi. Relaţii 
la: 0766475543, după ora 
8.00. (229347) 

 s�!NGAJăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(229356) 

 s� !NGAJEZ� VÊNZătoare pentru 
grătar cu mici şi magazin ali-
mentar. 0746426697. (229359) 

 s� !NGAJEZ� PERSONAL� PENTRU�
deservire pensiune în Delta 
Dunării. Informaţii suplimentare 
la 0753315023 (229361) 

 s� 3#� ANGAJEAZă electricieni şi 
muncitori necalifi caţi. Telefon 
0752459169 (229364) 

 s� 3#� ANGAJEAZă manipulant 
pentru punct de lucru comuna 
Vânători. Telefon 0724593661 
(229367) 

 s� !NGAJăm personal disponi-
bil la relocare pentru Hotel si 
Restaurant: Ospatari, Ajutor 
Ospatari, Bucatari, Ajutor 
Bucatari, Receptioneri, Barmani, 
Ajutor Barmani, Maseur si Agent 
Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este 
situat in Delta Dunarii, Comuna 
Sfantu Gheorghe. Asiguram sa-
larii atractive, cazare şi 3 mese /
zi. CV la hr@greenvillage.ro, Tel: 
0736.334.507. (229370) 

 s�!NGAJăm muncitor necalifi cat 
pentru depozit materiale con-
strucţii Āendreni. 0745787293 
(229374) 

 s�!NGAJEZ�PERSONAL�IZOLAţii exte-
rioare. 0757718394 (229394) 

 s� 3#� ANGAJEAZă pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ 
strungari, lăcătuşi, sudori, elec-
tricieni întreţinere şi reparaţii, 
instalator industrial, electrici-
eni autorizaţi ANRE (grupele 
3B, 2B, 1). Telefon 0752167964 
(229415) 

 s� 3#� ANGAJEAZă pentru eveni-
mente: bucătari, ospătari. Tel. 
0744569046 (229416) 

 s� !SOCIAţie de proprietari soli-
cită oferte pentru hidroizolaţii. 
Informaţii la tel. 0745757932 
(229432) 

 s�3�#��')2!-%4�3�2�,��ANGA

jează sudori MIG-MAG şi lăcă-
tuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 0722376616. (229433) 
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ANUNŢURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
mică publicitate

 s�3/#)%4!4%�#/-%2#)!,Ă 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAùI. RELAùII 
LA TELEFON 0757756464. 
(229566) 

 s�3#�"UZDAN�#ONSTRUCT�AN

gajează muncitori califi caţi 
în construcţii, pentru lu-
crări de amenajări interioa-
re, lucrări în toată ţara cât 
şi în oraş. Se oferă salariu 
atractiv. Tel. 0747080140 
(229569) 

 s�3#�ANGAJEAZă confecţioner 
şi montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Salariu atractiv. 
Relaţii 0784080140 (229570) 

 s� 2ESTAURANT� /2):/.4� ANGA

jează bucătar, ospătari (băieţi şi 
fete) şi femeie de serviciu. Tel. 
0728036448 (229574) 

 s� $EPOZIT� MATERIALE� DE� CON

strucţii angajez manipulant şi 
şofer cat.B. Tel. 0722522371 
(229578) 

 s�3#�).34!,�%,%#42)#�32,�AN

gajează lucrător comercial. Se 
oferă salariu atractiv, condiţii de 
lucru civilizate, program fi x luni- 
vineri. CV se vor trimite offi ce@
instalelectric.ro sau la sediul 
fi rmei din str. Traian nr.303. 
(229580) 

 s� 3#� ANGAJEAZă şoferi cu ex-
perienţă minim 5 ani, cat.B. 
0770890662. str. Brăilei, bl.A6, 
ap.29, et.1. (229583) 

 s�&�3�6��'ALAţi angajează bucă-
tar califi cat. Cerinţe: califi care 
de bucătar, experienţă minim 3 
ani. Date de contact F.S.V Galaţi: 
telefon 0740162473, (229592) 

 s�!NGAJEZ�ASISTENT�FARMACIE�PEN

tru drogherie (aviz liberă practi-
că valabil), oraş Galaţi. Cerinţe: 
seriozitate, profesionalism, ex-
perienţă. Vârsta nu reprezintă un 
criteriu de selecţie. 0729290920 
(229593) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 s� &AST� FOOD� ÔN� 3(/00).'�
CITY Galaţi angajează 
CASIER, PREPARATOR 
şi AJUTOR BUCĂTĂRIE. 
Masa şi transportul gra-
tuit. Telefon 0787568758 
(229440) 

 s�!NGAJEZ�POLIZATOR�LA�NAVă. Tel. 
0745647582 (229448) 

 s�!.'!*%:�0%.425�,5#2!2)�
DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2, SUDORI 
AUTOGENI, CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL -0751166902 
-GALMIRAD GRUP (229452) 

 s� !NGAJEZ� şofer benă cereale. 
0745362963 (229476) 

 s�3OCIETATEA�+ATY�ANGAJEAZă: fi -
nisator laminate, sudor electric 
şi autogen, personal (cu minim 
10 clase) cu posibilitatea ca-
lifi cării în meserii siderurgice. 
Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(229479) 

 s� 3OCIETATE� DE� CONSTRUC

ţii angajează zidari. Tel. 
0724067122 (229487) 

 s� !NGAJăm inspec-
tor SSM. angajari@
ssmgalati.ro (229511) 

 s� 3#� ANGAJEAZă strungari, 
frezori, borveghişti. Tel. 
0744779518 (229514) 

 s�&IRMă de curăţenie angajăm fe-
mei de serviciu, pentru scări de 
bloc. Tel. 0723112233 (229515) 

 s�3#�ANGAJEZ�VÊNZătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0744693556 
(229516) 

 s� !NGAJEZ� VÊNZătoare 
magazin alimentar. Tel. 
0724304904 (229522) 

 s�!NGAJEZ�Măcelar magazin 
alimentar. Tel. 0723342254. 
(229523) 

 s�3OCIETATE�COMERCIALă angajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
Relaţii suplimentare la punctul 
de lucru de la Tirighina, DN25, 
Km.5 (telefon 0236440035). 
Interviu 15.05.2018, între orele 
12,00-13,00. (229535) 

 s�!NGAJăm persoane cu handi-
cap, cu capacitate de muncă, 
normă întreagă, pentru postul 
de grădinar, curăţenie, menaj. 
CV la personal@telesys.ro; 
0741195100 (229538) 

 s� &IRMă de transport angajăm 
şofer profesionist cu atestat. Tel. 
0722551399 (229539) 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă 
angajează muncitori ne-
califi caţi pentru lucrări 
de curăţenie tehnologi-
că în domeniul naval. Tel. 
0741608656 (229541) 

 s� !NGAJăm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

 s� 3ERVICE� AUTO� ANGAJEZ� VULCA

nizator şi mecanic auto. Tel. 
0745994745 (229550) 

 s� !NGAJăm muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

 s�!NGAJEZ�VÊNZătoare la aprozar. 
Relaţii la telefon 0747173991, 
0747204930 (229562) 

 s� !NGAJAM�� PENTRU� LU

crări în üantierul Naval 
VARD Tulcea: muncitori 
necalifi cati, polizatori, 
sablatori, vopsitori, tu-
bulaturi ýi instalatori, su-
dori co2, electromecanic. 
Asiguram(gratuit) cazare, 
masa si transport Relatii 
la telefon 0758066321 
(229565) 

 s� 452.!2/-� 3!� ANGAJEAZă 
frezor, lăcătuş confecţii metalice 
şi muncitor necalifi cat. Relaţii la 
telefon 0740237752 (229594) 

 s� 3#� ANGAJEAZă muncitori în 
prelucrarea lemnului (gater) ca-
lifi caţi- salariu net 1800- 2000 
şi necalifi caţi- salariu net 1500- 
1700. Se asigură transport. 
Tel. 0751518502, 0751518501 
(229597) 

 s�!NGAJEZ�PERSOANă pentru îngri-
jit bătrână. Telefon 0745633055. 
(229603) 

 s� 3#� #UMPăna angajează 
agent de distribuţie pe zona 
Galaţi- Brăila, permis cate-
goria B. 0732599913; galati@
cumpana.ro (229607) 

 s� 3OCIETATE� COMERCIALă an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă 
şi card tahograf. CV la adre-
sa newrolax96@gmail.com. 
0722228829 (229610) 

 s� -AGAZINUL� !,)33� ANGAJEA

ză vânzătoare confecţii damă 
şi bărbaţi. Program avanta-
jos. Relaţii telefon 0748215190 
(229611) 

 s� "RUTărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE şi 
AMBALATOARE. Salariu 
atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. (229612) 

 s�3#�#/,)"2)�32,�'ALAţi anga-
jează trei dulgheri, trei fi erari be-
tonişti şi trei muncitori necalifi -
caţi pentru execuţia unui proiect 
bloc locuinţe D+P+5. Telefon 
0740222900. (229613) 

 s� #AUT� PERSOANă îngrijire bol-
navă la pat, permanent. Telefon 
0745232860 (229619) 

 s� 3#� ANGAJAM� LACATUSI� CON

structii nave si polizatori pentru 
Santierul Damen Galati, Santierul 
Naval Constanta, Vard Tulcea si 
Vard Braila. Tel. 0722/726462, 
0748/878184. (229627) 

 s� 3#� ANGAJEAZA� SOFER� PROFE

sionist C^E pentru intern. Tel. 
0747/856421. (229628) 

 s� 0ORT� 2OMANEL� ANGAJEAZA�
macaragii. Tel. 0740/114400. 
(229629) 

 s� 4%2-/):/,!ùII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, 
CALIFICAùI SAU NECALIFICAùI. 
SALARIU PESTE 2500 LEI 
LUNAR. TEL. 0758725895. 
(229631) 

 s�3#�ANGAJEAZă bucătar şi aju-
tor bucătar. Tel. 0740211735 
(229636) 

 s�!NGAJEZ�TEHNICIAN�VETERINAR��DI

namic, cu sau fără experienţă. 
0741941761 (229637) 

 s�#URăţătoria GREEN LINE an-
gajează muncitor cu permis 
de conducere. 0744399549 
(229640) 

 s�3#�#ITADINA����3!�ANGAJEAZă 
de urgenţă mecanic, în condiţii 
avantajoase, pentru buldoexca-
vator. CV-urile se vor transmi-
te la adresa de email: offi ce@
citadina98.ro sau se vor depune 
la sediul societăţii de pe bulevar-
dul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 
1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (229641) 

 s�!NGAJEZ�VÊNZătoare şi manipu-
lant. 0752951076 (229642) 

 s� #/-"!6)0/2� ANGAJEA

za: -Soferi (B-C-E, B-C, B) 
-Ing. ind. alimenta (sigu-
ranta alimentelor, HACCP) 
-Laborant ind. alimentara 
-Sef coloana -Ing. Sef forma-
tie -Agenti vanzare -Vanzatori 
-Stivuitorist -Muncitori neca-
lifi cati (femei- barbati). CV-ul 
la sediul fi rmei din str. Stefan 
cel Mare nr.9 sau offi ce@
combavipor.ro. Relatii la tel. 
0755055273. (229647) 

 VÂNZøRI l
 AUTO 

 s�6ÊND�0EUGEOT������AN�����������
mii km, 1900E neg. 0743203148. 
(229247) 

 s�6ÊND�3KODA�&ABIA��MOTOR�����
benzină, an fabricaţie 2000. 
Preţ favorabil. Tel. 0770592493 
(229404) 

 s� 6ÊND� ,OGAN� GRI� ARGINTIU��
urgent. Tel. 0753756676 
(229505) 

 s�6ÊND�,OGAN�����������%�NEG��
0745673328 (229606) 

 s� 6ÊND� &IAT� 0ANDA�� AN� ������
250000 km reali, 3000 lei. Relaţii 
la telefon 0744525022. (229621) 

 VÂNZøRI l
 ELECTRONICE 

 s� /&%24Ă: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televizoare 
-250. Tel. 0745353977. (228910) 

 VÂNZøRI l
 DIVERSE 

 s� 6ÊND� PUI� CURCANI�� RASă grea, 
1 kg greutate, vaccinaţi, la ma-
turitate 30 kg. Tel. 0745808293 
(225579) 

 s� 6ÊND� SAU� ÔNCHIRIEZ� GARAJ�
Micro 16. Telefon 0747345998 
(229298) 

 s� 6ÊND� DOUă locuri de veci 
sola F, Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0745575321 (229444) 

 s�6ÊND���BUTELII�ARAGAZ�CU�����LEI�
bucata. Nr. telefon 0743535057 
(229587) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZøRI l

 DIVERSE 

 s� 6ÊND� VIN� VRAC� şi ţuică. 
0748017444 (229617) 

 s� 6ÊND� CALCULATOR�� 4ELEFON�
0768926470 (229620) 

 s�6ÊND�Găini tinere de carne, la 
cerere asigur sacrifi care şi cură-
ţare. 0757307294 (229644) 

 s� 6ÊND� PUI� MARI� PORUMBACI�
şi roşii şi albi rasă de carne. 
0757307294 (229645) 

 CUMPøRøRI l
 DIVERSE 

 s� -AGAZIN� ANTICHITăţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (228911) 

 s� !NTICARIAT� #RONOS� CUMPARA�
carti, antichitati, tablouri, biju-
terii, monede, bancnote, car-
ti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (228913) 

 s�#UMPăr două locuri de veci la 
cimitirul Sf. Lazăr, cu sau fără 
lucrare. Telefon 0728220621 
(229506) 

 s�#UMPăr fi er vechi de la domi-
ciliu. 0751890362 (229591) 

 FELICITøRI  l

 s�,A�ANIVERSAREA�A����ANI�
de activitate, societatea 
KATY SRL multumeşte 

tuturor angajaţilor, foştilor 
angajaţi, colaboratorilor 
şi partenerilor de afa-

ceri. Administrator, ing.
Curelaru Stelian. (229639) 

 MATRIMONIALE  l

 s� 6ăduvă- 54 ani, salariată, 
doresc să cunosc un domn de 
vârstă apropiată, educat şi fără 
vicii. Aştept scurtă prezentare la 
OP.1, CP. 132 (228820) 

 s� $OMN� ��� ANI� DORESC� CUNOş-
tinţă doamnă peste 35 ani, pen-
tru o relaţie stabilă şi liniştită. 
0747770228 (229533) 

 PRESTøRI l
 SERVICII 

 s� 2%0!2!ùII TV şi AER 
CONDIùIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(224391) 

 s� %XECUT� PUţuri forate, denisi-
pări. 0742196408 (227533) 

 s�).34!,!4/2
�3!.)4!2%
�SE

parări apă, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 s� 4RANSPORT� MARFă, mobilă, în 
ţară şi local, cu dubă Iveco- 5 
tone. 0757307294. (228386) 

 s�0ARTICULAR�CU�EXPERIENţă ame-

najări interioare, zugrăveli, fa-

ianţă, gresie, sanitare, electrice. 

0756357066. (229226) 

 s�%XECUT�PUţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0745413209 (229251) 

 s�%XECUTăm lucrări hidroizolaţii şi 

reparaţii hidroizolaţii. Materiale 

performante, garanţie 10 ani. 

0741742826 (229263) 

 s� 2ECONDIţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (229351) 

 s�-ONTăm panouri radiante, ca-

sete siguranţe automate, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere. 0726835985 (229352) 

 s� (IDROIZOLAţii termosudabile, 

şarpante, mansarde, scurgeri 

pluviale, jgheaburi. 0726835985 

(229353) 

 s� %XECUT� ()$2/):/,!ŢII. 

Experienţă, calitate, garan-

ţie, rapiditate. 0753223322 

(229390) 

 s� -ESERIAş particular execut 
lucrări zugrăveli, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Ieftin- imediat. 
0752638155 (229568) 

 s� )NSTALATOR� MONTEZ� BOILERE��
reparaţii sanitare, robinete, 
baterii, instalaţii, cabine duş. 
0754616725 (229643) 

 PROPUNERI l
 DE AFACERI 

 s� -OLDOVA� #REDIT� )&.� 'ALAţi 
oferă CREDITE pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIùII 
AVANTAJOASE de până la 
50000 lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. 
Informaţii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 

 s�#!3!�$%�!*54/2�2%#)02/#�
MOLDOVA GALAùI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIùII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (229334) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
mică publicitate

Instituţia Arhitect Sef - Serviciul 
Strategie si Dezvoltare Urbana, 
etajul 1, camera 103, date de 
contact : - telefon : +40 (236) 
307 708 - fax : +40 (236) 461 
460 - e-mail : arhitectsef@pri-
mariagalati.ro, la elaboratorul 
P.U.Z. : d-nul arh. Mihai Puiu 
Bacalu, BIA Bacalu D. Mihai 
Puiu, date de contact : - adresa 
: mun. Galaţi, str. Brailei nr. 1, 
bl. I ap. 2, - mobil : 0749061898, 
- e-mail : puiubacalu@
yahoo.com Observaţii sau sem-
nalări pot fi  transmise în perioa-
da 20 – 29 mai 2018, la registra-
tura Primăriei mun. Galaţi din str. 
Domneasca nr. 54, pe e-mail : 
arhitectsef@primariagalati.ro 
(229584) 

 s� 3�#�v!2#!$!� #/-0!.9v�
SA titular al proiectului „HALA 
DEPOZITARE AMBALAJE” 
anunţa publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara evaluarea impactului 
asupra mediului, de catre A.P.M. 
Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul „HALA 
DEPOZITARE AMBALAJE” pro-
pus a fi  realizat in mun. Galati, 
str. Calea Smardan, nr.99, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi  consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, din mun. 
Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 
nr.2 in zilele de luni până joi, între 
orele 08,30-16,00 şi vineri între 
orele 08,30-13,30 precum si la 
urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari - acordul de mediu – 
drafturi acte de reglementare 
– proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/ observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
timp de 5 zile de la data publicarii 
anuntului. (229600) 

 LICITAŢII  l

 s� #/.35,4� "!.#2504#9�
I.P.U.R.L. Galati, in calitate de li-
chidator judiciar al AXA MOTOR 
SRL Galati anunta, ca in data de 
21.05.2018, ora 13.00, va avea 
loc la sediul procesual ales din 
Galati, str. Rosiori nr.10, bl.D 1, 
ap.44, in conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 85/2006 si a 
Codului de Procedura Civila, 
licitatia publica cu strigare a 
stocului de marfa depozitat in 
Braila, str. Ramnicu Sarat nr.92, 
compus din piese si accesorii 
auto pentru autoturisme mar-
ca Peugeot. Pretul de pornire 
este de 34.800 lei exclusiv TVA, 
insemnand 30% din valoarea 
de evaluare. Componenţa si 
descrierea activelor scoase la 
vânzare sunt cuprinse în caie-
tele de sarcini, care se pot pro-
cura de la sediul procesual ales 
al lichidatorului în fi ecare zi de 
luni până vineri, orele 12.00 – 
16.00, pană pe data de 18 mai 
2018. Relatii suplimentare se pot 
obtine la telefon: 0747–307006; 
In caz de neadjudecare, licita-
tiile se vor repeta de 3 (trei) ori, 
adica 28.05.2018, 04.06.2018 si 
11.06.2018. (229573) 

 s� #OMPARTIMENTUL� REGIONAL� DE�
valorifi care bunuri confi scate 
Galaţi organizează la sediul din 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, came-
ra 420, licitaţie publică pentru 
bunuri intrate în proprietatea 
privată a statului, în conformi-
tate cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 14/2007 pen-
tru reglementarea modului 
si conditiilor de valorifi care a 
bunurilor intrate, potrivit legii, 
în proprietatea privată a statu-
lui şi Hotărârea Guvernului nr. 
731/2007, privind aprobarea 
Normelor metodologice de apli-
care a Ordonanţei Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea 
modului şi condiţiilor de valori-
fi care a bunurilor intrate, potri-
vit legii, în proprietatea privată 
a statului, după cum urmează: 
�� ������������ ORA� ������ 
� CASă 
de locuit in suprafaţă de 91 mp, 
compusă din 4 camere si hol, şi 
teren în suprafaţă de 801 mp, 
situată în Năvodari, str. Liniştii, 
nr. 19, jud. Constanţa, la preţul 
de pornire de 74.000lei, pasul de 
licitaţie 3.700 lei; Pentru relaţii 
suplimentare, ne puteţi contacta 
la telefon 0236/491010, interior 
2134 sau la sediul AJFP Galaţi 
din str. Brăilei, nr. 33, camera 
420. (229581) 

 PIERDERI  l

 s� 0IERDUT� LEGITIMAţie 
ArcelorMittal nr. marcă 96950, 
pe numele Năstase Costel. Se 
declară nulă. (229582) 

 s� 0IERDUT� ACT� DE� CONCESIUNE�
nr. 1111/ 25.07.2007 pe numele 
Rogoz Mariea Ioana pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 
102, rândul 6, locul 11. Se decla-
ră nul. (229595) 

 s�0IERDUT�PROCES�VERBAL�DE�PRE

dare primire nr. 12397/ 1991 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Puha Radu şi 
Maria, apartament situat în car-
tier ùiglina 2, bloc C16 ap.23. Se 
declară nul. (229601) 

 DIVERSE  l

 s�!NUNţ public privind intentia de 
elaborare P.U.Z. – “Construire 
strip mall cu unitate medicală 
cu ambulatoriu şi spitalizare de 
zi pe latura de sud, amenajari 
exterioare – platforme, tote-
muri şi spaţii acoperite” - mun. 
Galaţi, bulevardul Galati nr. 3 
- A lot 1/1, lot ½ (fosta strada 
Lunca Siretului nr. 3) benefi ciari 
SC Immochan Imobiliare si SC 
Compact Motor SRL reprezen-
tati de d-na Florentina STAICU 
SC Immochan Imobiliare si SC 
Compact Motor SRL reprezen-
tati de d-na Florentina STAICU 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării intenţiei de 
elaborare P.U.Z. – “Construire 
strip mall cu unitate medicala 
cu ambulatoriu si spitalizare de 
zi pe latura de sud, amenajari 
exterioare – platforme totemuri 
si spatii acoperite” - mun. Galaţi, 
bulevardul Galati nr. 3 - A lot 
1/1, lot ½ (fosta strada Lunca 
Siretului nr. 3), în perioada 15 – 29 
mai 2018. Terenul care a generat 
PUZ este situat in UTR 38 - Pol 
de agrement / servicii secundar 
Faleza Dunarii subzona M2 cu 
functiuni mixte cuprinzând ser-
vicii de interes general, comerţ 
en-gro si en-detail, spatii co-
merciale de mari dimensiuni (de 
tip mall), activitati de depozitare, 
productie si manufactura de di-
mensiuni mici si medii, in care nu 
este permisa prezenta locuirii. 
Obiectivul documentaţiei de ur-
banism PUZ este reconfi gurarea 
funcţională, respectiv stabilirea 
reglementărilor urbanistice spe-
cifi ce pentru investiţia propusă 
conform reglementarilor legale 
în vigoare, respectiv comple-
tarea echipamentelor tehnico 
– edilitare. Informaţiile privind 
intenţia de elaborare PUZ pot 
fi  consultate la sediul PMG. 

 DECESE  l

 s� &!-),)!� ¸.$52%2!4Ă 
ANUNùĂ CU REGRET 
TRECEREA ÎN NEFIINùĂ A 
CELUI CARE A FOST CRĂCIUN 
VASILE. CORPUL 
NEÎNSUFLEùIT ESTE DEPUS 
LA CAPELA CIMITIRULUI „SF. 
LAZĂR”, ÎNMORMÂN TAREA 
VA AVEA LOC, MARùI,15 MAI 
2018, ORA 13,00. DUMNEZEU 
SĂ-L ODIH NEASCĂ ÎN PACE! 
(229571) 

 COMEMORøRI  l

 s� ¸N� LUMEA� FRUMUSEţilor pă-
mânteşti şi divine (15 mai), 
se împlinesc 6 ani, de când 
porţile Cerului s-au deschis 
pentru a-l îmbrăţişa pe ing. 
MIRCEA CHIRIAC, în drumul 
spre nădejdea Învierii şi a 
vieţii veşnice. Pomenirea lui 
şi a celorlalte su fl  ete dragi cu 
care împarte odihna veşnică 
sunt dovada iubirii care trece 
dincolo de pragul mormân-
tului. Rugăciunile, aducerile 
aminte, fl  orile şi dorul să te 
însoţească în Împărăţia veş-
nică. Odihneşte-te-n pace şi 
lumina Învierii, su fl  et ales şi 
plăcut lui Dumnezeu. Soţia. 
(229589) 

 s� ��� DE� ZILE� TRISTE� DE� CÊND�
LUCACIU IOAN, soţ, tată şi bu-
nic, ne-a părăsit. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i dea lumină 
veşnică. Vei rămâne mereu în 
su fl  etele noastre. Familiie 
Lucaciu, Tatu şi Penca. 
(229614) 
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cronologieologie

mai

15
1567  u  Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838  u  Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1842  u  Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.
1845  u  Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m. 1916), biolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1908).
1859  u  Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1873  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1918  u  A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933  u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935  u  A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime 
de 11 kilometri.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, 
membru al Academiei Române.
1968  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar (1958) 
al Cenaclului U.A.P. Galaţi.
2010  u  Încetează din viaţă 
JOHN STEPHERD BARON 
(n. 1925), inventator scoţian. 
A inventat primul bancomat din 
lume. V.G.

EXPOZIŢII 

 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de grafică şi ceramică semnată de artiştii 
plastici Constantin Zuzu Caratănase şi Ovidiu 
Ionescu.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   “Muzeul iluziilor 
optice”, care poate fi vizitat până pe 27 mai. 
Expoziţiile: “Feeria cristalelor”, “Reptile vii 
foarte periculoase”, „Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 
potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia” - la sediul  u

central şi la Filiala „Costache Negri” 
- Biblioteca Municipală pentru Copii, 
Filiala „Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală:  luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU l

Timiāoara

23 12

Cluj

23 10

Bucureāti

27 13

Galaûi

24 15

Constanûa

18  16

Braāov

23  9

Londra

22  10

Paris

22 12
Madrid

23  8
Roma

17 12

Chiāinùu

25  9

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 
va fi  parţial înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 24 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 15 grade Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de 20 
la sută. Vântul va sufl  a slab, cu o 
viteză de până la 25 de kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 763 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi 64 la sută.  . surse 
online

meteo 15 mai România & Europa
Galaûi
Soarele

răsare
 35:38 am

apune
 58:31 pm

Intervenţie 
militară 
franceză 
în Algeria
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Algeria a constituit, încă de la cucerirea ei, la 
începutul secolului al XIX-lea, cel mai important 
teritoriu din cadrul Imperiului colonial francez, parte 
a Metropolei. 

În cadrul celui de-Al Doilea Război Mondial, Franţa 
a fost învinsă şi legăturile coloniilor cu Metropola 
au slăbit. Siria şi Libanul şi-au obţinut independenţa 
în 1941, coloniile asiatice au fost ocupate de trupele 
japoneze, iar cele africane au rămas sub controlul re-
gimului de la Vichy. Imediat după 1945, Franţa a fost 
implicată în mai multe confl icte coloniale, cel mai im-
portant fi ind cel din Indochina [1945-1954], confl ict 
care a fost pierdut, în ciuda eforturilor susţinute de 
a menţine controlul asupra peninsulei.

La 1 noiembrie 1954, membrii Frontului Naţional 
de Eliberare din Algeria [FLN] au lansat atacuri împo-
triva obiectivelor franceze de pe întreg teritoriul ţării. 
La 12 noiembrie 1954, ministrul de Externe al Franţei 
a declarat că este exclusă acordarea independenţei Al-
geriei, acest teritoriu fi ind parte componentă a Fran-
ţei. FLN era susţinut material, fi nanciar şi politic de 
liderul egiptean Gamal Abdel Nasser.

Pe 13 mai 1958, a fost declanşată o amplă operaţi-
une militară franceză care viza lichidarea centrelor 
şi celulelor FLN. Astfel, trupele franceze s-au impli-
cat într-un război lung şi sângeros, cu pierderi mari 
umane şi materiale, care s-a încheiat patru ani mai 
târziu, prin Acordul de Pace de la Evian, din 18 mar-
tie 1962.

Războiul din Algeria a destabilizat societatea, me-
diul politic şi economia franceză şi a provocat prăbu-
şirea celei de a patra Republici Franceze. .

istorie
În urmă cu 60 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
(YGEIA (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 35 23 10 39 8

super noroc 686983

categ. l Nr. câýtiguri l Val. câýtig l Report l

I (5/6*) REPORT 35.821,20 58.230,80
II (5/6) REPORT 17.910,60 17.910,60

III (4/6) 53 337,93 -
Fond total de castiguri: 94.052,00 l

joker

plus noroc 543671

4 35 18 8 1 2
categ. l Nr. câýtiguri l Val. câýtig l Report l

I (5/5+J) REPORT 38.603,08 19.811.159,82
II (5/5) REPORT 77.206,17 449.053,03
III (4/5+J) 2 61.764,94 -
IV (4/5) 85 726,64 -
V (3/5+J) 134 576,16 -
VI (3/5) 2.896 53,31 -
VII (2/5+J) 1.575 49,01 -
VIII (1/5+J) 7.314 22,16 -

Fond total de castiguri: 20.916.465,32 l

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
33 9 17 49 11 34

noroc 4362 83 5

categ. l Nr. câýtiguri l Val. câýtig l Report l

I (6/6) REPORT 447.566,40 2.953.876,66
II (5/6) 10 14.918,88 -

III (4/6) 577 258,55 -
IV (3/6) 10.646 30,00 -
Fond total de castiguri: 3.571.634,26 l

13 MAI 2018

13 MAI 2018

13 MAI 2018
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TAUR l

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei aveţi idei 
excelente.

GEMENI l

22 mai - 21 iunie  

Folosiţi-vă potenţialul 
intelectual, care este la cote 
maxime astăzi.

RAC l

22 iunie - 22 iulie  

Entuziasmul pe care îl arătaţi la 
serviciu vă poate atrage invidia 
unui coleg.

LEU l

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă gândiţi 
bine înainte de a lua o hotărâre 
importantă.

FECIOARÃ l

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută.

BALANÞÃ l

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt ýanse să se producă 
evenimente neaýteptate.

SCORPION l

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ýanse să obţineţi rezultate 
deosebite cu prilejul unei 
călătorii de afaceri.

SÃGETÃTOR l

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă puteţi bază pe sfaturile 
prietenilor apropiaţi.

CAPRICORN l

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să a fl  aţi că trebuie să 
plecaţi într-o călătorie în interes 
profesional.

VÃRSÃTOR l

20 ianuarie - 18 februarie 

Începeţi ziua cu entuziasm ýi 
multă ambiţie.

PEĀTI l

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca un prieten să 
vă reproýeze că nu vă plătiţi 
datoriile la timp.

BERBEC l

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să vă faceţi 
remarcat în societate.

horoscop
15 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 15 MAI l

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:30 Poveşti neştiute                

ale muzeelor
19:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:48 Starea zilei
22:52 Starea naţiei
23:30 Documentar
00:00 Telejurnal
00:30 #Creativ
01:00 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminators
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Justiţiarul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Apropo Tv (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Observator (R)
03:15 Acces direct (R)
04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 WOWBiz

cu Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Un profi l pentru doi
07:40 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi
09:45 Avioane: Echipa de 

intervenţii
11:10  Domnul şi doamna 

Adelman
13:10 Viaţa nemuritoare a 

Henriettei Lacks
14:45 Silicon Valley - V, Ep. 8
15:20 Barry - Ep. 8
16:00 Ātirile săptămânii                   

cu John Oliver - V, Ep. 10 
16:35 Transformers:                   

Ultimul cavaler
19:10 Sirena - Ep. 4
20:00 Mamon - Ep. 2
21:00 Miliarde - III, Ep. 6
22:00 Lupta perfectă - II, Ep. 5
22:50 Executantul

SUA, 2016, crimă, thriller
00:50 Moşul cel rău

SUA, 2003, comedie, crimă
02:25 În căutarea lui Fellini

SUA, 2016, aventură
04:10 Dacă Truman ar vorbi

coprod., 2015, comedie

08:00 Câştigă România! (R)
08:50 5 minute de istorie
09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că...
14:50 Un soţ pentru Anna

Germania, Comedie
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Prietenie fatală

Canada, Dramă
22:50 5 minute de istorie
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Ecaterina din Alexandria

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAL D l HBO l TVR 2 l

program TV marûi 15 mai

remember
Gheorghe Marinescu (1863-1938)

Medicul Gheorghe Marinescu 
- formator al şcolii româneşti de 
neurologie - s-a născut, pe 28 fe-
bruarie 1863, la Bucureşti. A ab-
solvit aici Facultatea de Medicină, 
continuându-şi pregătirea în ne-
urologie la Paris şi în histologie şi 
patologie nervoasă în laboratoa-
rele din Berlin şi Frankfurt. 

În 1897, îşi dă doctoratul la 
Paris. Revenit în ţară, lucrează la 
unele spitale din Capitală, iar mai 
târziu devine profesor la Clinica 
de boli nervoase din Bucureşti, 
unde a activat până în 1938. A 
întreprins călătorii de studii în 

Cehia, Elveţia, Germania, Italia, 
Marea Britanie, Olanda ş. a. A 
efectuat cercetări asupra celulei 
nervoase, căreia i-a consacrat o 
amplă monografi e. 

A fost primul care a utilizat 
radiografi a pentru studierea 
scheletului mâinii şi care a folo-
sit cinematograful în investigaţia 
ştiinţifi că. 

A semnalat rolul nociv al al-
coolului şi tutunului şi a relevat 
rolul vitaminelor.

Pe 10 aprilie 1899, a fost ales 
membru corespondent, iar pe 9 
aprilie 1905, membru titular al 

CERNAVODĂ l

HÂRĀOVA l

BRĂILA l

278 CM
350 CM
371 CM

- 4 cm
- 6 cm
- 8 cm

GALAŢI l

ISACCEA l

TULCEA l

373 CM
308 CM
248 CM

- 8 cm
- 5 cm
- 5 cm

Academiei Române; în perioadele 
1916-1918 şi 1925-1928 a fost vice-
preşedinte al acestui for.

S-a stins din viaţă la 15 mai 
1938. . V.G.

AGORA
DIGI FILM. ora  21:45, Dramă, SUA - Spania, 2009

Cu: Max Minghella, Rachel Weisz  u

În Egiptul secolului al IV-lea, af lat sub cucerirea Imperiului Roman, revoltele 
religioase izbucnite pe străzile din Alexandria ajung şi la zidurile faimoasei 
biblioteci. Închisă între zidurile acesteia, Hypatia (Rachel Weisz), astronom 
şi matematician de geniu, se luptă să salveze înţelepciunea Lumii Vechi 
cuprinsă în nepreţuitele comori literare, ajutată de discipolii săi.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica l

1
- O maşină pe Traian Băsescu, 
vă rog!
- Este o stradă?
- Nu, o rugăminte. 2

- În junglă, totul este 
comestibil.
- Serios?
- Da. Şi eu, şi tu.

reţeta zilei
Salată                   
de castraveţi 
cu pepene

INGREDIENTE. 350 g pepene 
roşu, 1/2 castravete fabio, 50 g brânză feta, 
4-5 frunze de mentă/busuioc, o lingură oţet 
balsamic, piper.

PREPARARE. Feliază pepenele, 
curăţă-l de seminţe şi taie-l triunghiuri mari. 

Curăţă castravetele (dacă preferi) şi elimină-i 
zona cu sâmburi, apoi taie-l felii/cubuleţe. 
Combină pepenele cu castravetele, adaugă 
piperul şi amestecă. Deasupra presară brân-
ză feta şi serveşte salata de pepene cu oţet 
balsamic şi frunzele de busuioc deasupra. 
Merită încercată! Poftă bună!  . A.F.

tv
mania
Spectacol 
erotic şi scandal 
la „Ferma 
vedetelor“

u Încă un sezon din „fermă“ 
se apropie de fi nal. Vedetele care 
au trăit săptămâni bune la o moşie 
din Porumbacu de Sus au fost 
triate până când au mai rămas 
doar fi nalistul (Cătălin Neamţu) 
şi semifi naliştii. Adică mulţi, în 
afară de Rona Hartner, care a fost 
trimisă prin vot popular acasă. 
Că prea era ea certăreaţă. Dar nu 
despre asta vreau să vă vorbesc. 
Ci, prima dată, am să vă zic despre 
Diana Dumitrescu. Dacă nu aţi 
văzut-o, atunci aţi ratat ocazia 
unui show semi-erotic la o oră de 
maximă audienţă. Dom’le, cum 
a luat ea găleata cu apă rece din 
fântână şi s-a udat peste trupu-i 
învelit doar de sutien şi o pereche 
de blugi asemănători cu boxerii. 
De a fi ert sângele în săracii băieţi, 
care de câteva luni nu au mai 
simţit mângâierea unei femei. 
Deh, reality show v-a trebuit.

u A doua treabă e legată de 
scandalul de la votul popular. 
Ştiţi vorba aia, că fraţii se cunosc 
la moştenire şi soţii la divorţ? Ei 
bine, vedetele la vot se cunosc 
cel mai bine. Că din cei mai buni 
prieteni au devenit cei mai mari 
duşmani, de am zis că Duban şi 
Daniel Iordăchioaie se iau şi la 
bătaie. Aşa, de dragul audienţei. 
Că strategii, că, vezi Doamne, 
campanie electorală... Fâs! 
Oricum, îi bate Drăghia pe toţi! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramù 
Mici... la grătar

Dezlegarea jocului „PROSTII“ de ieri:
Orizontal: u

CICERO, CUM, ANOMALIE, A, BUBOS, MAUR, OTET, APRIG, TI, IDIOT, I, 
ILAIE, TAUN, NAN, BRE, RI, I, ORIENTAT, IZOLATORI, TRISA, ITE.

Punct de 
urmărire

Învechit

...

...

Făcută din 
sticlă

O notă la 
cămin!

Stă 
aiurea la 
cântare!

Cerută în 
căsătorie

Osul 
pieptului

Datul înapoi

Punctul 
cercului

A calma 
medical

Cununi... 
la Est!

Ospătari la 
intrare!

Dusă cu 
capul

Prinsă în 
lanţuri

...

Model de 
urmat

Lui însuşi

Lipsit de 
claritate

Acoperă 
vasele

Grup de 
obiecte

Suită la 
nivel înalt

...

Singuri!

A face 
autostopul

Închisul pe 
culoare

Acar în 
gară!

Peste!

Suportă 
bătaia 
fi erului

A munci 
din greu

Scos pe 
margini!

În mijlocul 
problemei

Greul 
pădurilor

Cap de 
pisică!

Bine 
crescut

Atlet de 
frunte!

Săritură 
peste

Tunică!

Gh. Gurùu

Acolo, pe 
margini!

Niciodată!

rebus
Cum e viaţa...
ORIZONTAL: 1) Duşmani pe viaţă (fi g.) – Viaţă lipsită de conţinut! 2) Ia din viaţă ce-i u

mai frumos. 3) Femeia,după ce a dat viaţă unui copil (pl.) – Replică fi nală la plecarea 
spre viaţa de apoi. 4) Caise! – Depăşesc greutăţile vieţii cu glume şi voie bună. 5) 
Viaţa de dinainte – Date la test! – Curmă viaţa…prin spânzurare. 6) Element pozitiv 
la o pilă – Zgomotul uşilor trântite. 7) Viaţa de apoi! – Cetate antică în Grecia – 
Obiceiuri de început! 8) Un fel de a trăi pe acest pământ (pl.). 9) A-şi pune în pericol 
viaţa – A se bucura de frumuseţea vieţii. 10) A nu duce lipsă de nimic toată viaţa – 
Trecut prin viaţă… la vedere.
VERTICAL: 1) Solistă pe scena vieţii. 2) A lua viaţa unui om – Patru la latină. 3) u

Infecţie a tractului urinar (abr.med.) – Bio! – Viteza de sedimentare a eritrocitelor 
(abr.med.). 4) A prevesti…pe uliţă – Educatoare la domiciliu în primii ani de viaţă. 
5) Luau viaţa în serios cândva… - O viaţă chinuită…cum se mai zice. 6) Semnul 
adunării – Se lipseşte voluntar de plăcerile vieţii. 7) Āi-a pierdut viaţa din dorinţa 
de a ajunge la cer (mit.) – Cununile celor cu reuşite de excepţie în viaţă. 8) Viaţa 
amoroasă la început de drum – Perspectiva sumbră a vieţii de apoi a unor păcătoşi. 
9) Spus cu durere de cei cu necazuri în viaţa de zi cu zi – A oferi atenţie cuiva. 10) 
Tratat cu indiferenţă toată viaţa – Duce o viaţă în mizerie.
Dicţionar: OREA, NEZI. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „AJUNS... PE DRUMURI“ de ieri:

Orizontal: u

P, M, C, BABALAC, LOCALE, O, BAGARET, ARCA, ADI, A, BATUTA, ST, PITAR, MITE, TA, 
SA, NR, HORA, VASAL, A, SCUL, IE, GRAI, TERNA, ETAJ, ILIC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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BEI 
SUFICIENTĂ 
APĂ?
TEST. Platforma 
informatică „Medicine Plus“ a 
publicat un test simplu, care 
ne permite să verifi căm dacă 
suntem hidrataţi corect. El 
se bazează pe „turgescenţa“ 
pielii.  > pag. 09 

PROIECT  
DEDICAT 
STURIONILOR
FINANŢARE. Centrul 
de Cercetare pentru Sturioni, 
Habitate Acvatice şi Biodiversitate, 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“, a câştigat un proiect 
de conservare a sturionilor.  
> pag. 11 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 marţi

14 - 19 mai 2018

19

Şi-a cumpărat permis 
de conducere cu 100 de euro 

„ŞCOALĂ“ RUSEASCĂ  .  ILEGAL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul german V.B., în 
vârstă de 30 de ani, s-a prezentat 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare 
intrării în ţară, conducând un 
autoturism marca   Renault. 

La controlul de frontieră, tâ-
nărul a prezentat un permis de 
conducere similar celor eliberate 
de autorităţile din Polonia, care 
însă a trezit suspiciuni. Astfel, 

poliţiştii de frontieră au proce-
dat la efectuarea unor verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care au 
constatat că documentul nu în-
deplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fi ind fals. 
Totodată, s-a stabilit faptul că V.B.  
 nu a obţinut niciodată dreptul de 
a conduce. În legătură cu cele con-
statate, persoana în cauză a de-
clarat că a procurat documentul 
din Federaţia Rusă, plătind suma 
de 100 de euro, de la o persoană 
ale cărei date de identitate nu le 
cunoaşte. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, uz 
de fals şi conducere pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 
persoană care nu posedă permis 
de conducere.    .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

15.05.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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